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05eveniment
Licitaţie de 24,6 
milioane de lei pentru 
iluminatul public

Mediul rural din judeţul Ga-
laţi pare să se fi  transformat în-
tr-o veritabilă „capcană“ socială, 
în condiţiile în care aici se afl ă 
cele mai multe persoane fără lo-
curi de muncă. Spre comparaţie 
cu mediul urban, numărul de 
şomeri din comunele gălăţene 
este de peste cinci ori mai mare. 
Practic, unele comune au ajuns 
să „concureze“ cu oraşele, chiar 

dacă nivelul populaţiei este, de-
sigur, mult mai mic. Acest lucru 
dă imaginea discrepanţelor de 
dezvoltare socială şi economică 
dintre urban şi rural, deşi toate 
strategiile naţionale de dezvolta-
re au ca obiectiv, teoretic, micşo-
rarea acestor diferenţe.

În condiţiile în care numărul 
de şomeri din judeţul Galaţi era, 
la sfârşitul lunii august, de 9.150 

de persoane, şomerii din mediul 
rural erau nu mai puţin de 7.707. 
La nivelul celor 65 de localităţi 
din judeţ, primul loc este ocupat 
de municipiul Galaţi, cu 964 de 
şomeri. Comuna care şi-a „conso-
lidat“ poziţia de lider absolut în 
materie de şomaj este Ghidigeni, 
care a obţinut „performanţa“ de 
a depăşi pragul de 700 de şomeri, 
cu un total de 710 persoane fără 

loc de muncă. Pe locurile urmă-
toare vin, de asemenea, comune 
care au o îndelungată „tradiţie“ 
în materie de şomaj: Munteni - 
360 de şomeri, Drăguşeni - 355, 
Iveşti - 342. Peste municipiul Te-
cuci, unde sunt 237 de şomeri, 
mai sunt alte trei comune gălă-
ţene: Bălăşeşti - 288, Barcea - tot 
288 şi Brăhăşeşti - 283. . Ovidiu 

Amălinei > pag. 07 

Comune gălăţene
cu „tradiţie“ în materie de şomaj

03eveniment
Vagoane suplimentare 
pentru pelerinajul 
la Sf. Parascheva

CONTRACT RECENT ATRIBUIT > EVENIMENT/03

Cum montează 
Primăria gard
grădinilor de bloc

gg

OŢELUL, 

LA JUMĂTATEA 

CLASAMENTULUI
FOTBAL. Eşecul cu Farul 

a stopat ascensiunea gălăţenilor, 

iar pauza competiţională din Liga I 

de fotbal îi prinde pe jucătorii 

Oţelului la mijlocul clasamentului. 

> pag. 08

16observator
Cât de mult încurcă 
bicicliştii iresponsabili 
trafi cul din Galaţi 
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Cursul de schimb valutar

la data de 10.10.2023

Nu puţini 

sunt gălăţenii 

care ne-au întrebat 

în cât timp şi pe baza 

căror criterii răspunde 

Primăria cererilor de 

montare a gardurilor 

metalice la grădinile 

amenajate la parter 

de bloc. . Anca 

Melinte
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editorial
viaţa liberă
Zelenski şi sălbaticii

OVIDIU AMĂLINEI 
ovidiu@viata-libera.ro

V
izita președintelui 
ucrainean 
Volodimir Zelenski 
la București a 
ajuns la nivelul 

percepţiei publice să fi e 
mai puţin despre Ucraina și 
mai mult despre... România. 
Agenda iniţială cuprindea o 
întâlnire cu președintele, cu 
premierul, cu parlamentari, 
un discurs în Parlament etc. 
O „schemă clasică“, de altfel, 
pentru o vizită ofi cială.

Numai că, tocmai 
nerespectarea acestei „scheme 
clasice“ a luat prin surprindere. 
Zelenski şi-a anulat discursul 
din Parlament, iar de aici s-au 

lansat tot felul de ipoteze. Cea 
mai plauzibilă dintre ele părea 
aceea că delegaţia ucraineană 
a fost prevenită în legătură 
cu posibilitatea apariţiei unor 
incidente în Parlament generate 
de Şoşoacă & Simion & comp.

După scenele groteşti la care 
am asistat în ultima perioadă 
în Parlamentul României 
provocate de aceşti „aleşi“ ce 
fac partidă bună nu doar cu 
extremismul, ci şi cu Rusia, 
poate că eventuale huiduieli 
n-ar fi  fost excluse. Din păcate, 
aceasta este România în 
prezent: o ţară în care partidele 
„tradiţionale“, fi e ele de stânga 
sau de dreapta, nu prea au 
nici în clin, nici în mânecă cu 
ideologiile pe care le poartă pe 
blazon - de aici şi dezamăgirea 
unei largi părţi a electoratului, 

o ţară în care mojicia şi 
comportamentul grobian sunt 
ridicate la nivel de „oratorie“ 
politică.

Nu ştim acum exact cum 
au stat lucrurile, cert este că, 
dacă Zelenski ar fi  ajuns în 
Parlament şi ar fi  fost huiduit 
de tot felul de zgripţuroaice şi 
scandalagii, nu preşedintele 
ucrainean ar fi  ieşit şifonat 
în ochii „lumii civilizate“, ci 
Parlamentul şi România. Din 
fericire pentru noi, la nivel 
ofi cial, episodul respectiv a 
fost depăşit cu eleganţă de 
Zelenski care, aparent, a evitat 
să pună autorităţile române 
într-o situaţie mai mult decât 
jenantă, luând asupra sa 
întreaga problemă, declarând 
că „nu avea un discurs pregătit 
pentru Parlament“, dar că va 

pregăti unul, inclusiv pentru cei 
care eventual îl contestă, la o 
viitoare vizită.

Dincolo de aceste elemente 
de cancan, poate că, la modul 
practic, cel mai important 
este că România şi Ucraina 
au încheiat un Parteneriat 
strategic. Asta înseamnă 
o colaborare diplomatică 
superioară la nivel de stat, fi e 
că e vorba de aspecte care ţin de 
economie, apărare, protecţie a 
minorităţilor etc. Prin urmare, e 
un punct câştigat. Iar dincolo de 
toate, per ansamblu, România 
a fost consecventă în ajutorul 
ei pentru Ucraina. Mai discret, 
dar a fost tot timpul acolo, în 
sprijinul Kievului. Preşedintele 
Zelenski a subliniat şi el acest 
lucru, pentru cine are urechi de 
auzit...   .

Ovid
iu

Ama
linei

maxime

“
Arta asigură 

zborul. Dar cu 

aripile clientului

VASILE GHICA

sinaxar
11.10.2023

Sf. Ap. Filip, unul din cei                   u

7 diaconi

u Cu justifi cată întârziere, vă 
anunţ ritos, frumos şi generos 
că ieri a fost Ziua Mondială a 
Sănătăţii Mintale. Astăzi e rapelul, 
aşa cum este alintat, de vreo 3 
ani, Revelionul Ospătarilor care 
ciocnesc pahare roşii de Paştele 
Cailor. Întâmplarea şi hazardul 
de coincidenţă apolitică fac ca 
Ziua Sănătăţii Mintale să pice în 
aceeaşi zi cu Sărbătoarea Utopiei. 
Adică, ziua aceea în care Greta 
Thunberg se laudă c-a fost şi ea la 
şcoală, când era mică. Acum, se 
joacă.

De ziua Sănătăţii Mintale, 
cel mai puternic om al planetei, 
Joe Biden, a vizitat un centru 
medical de recuperare dezafectat. 
După ce-a fost întâmpinat 
de nimeni, Biden a dat mâna 
protocolar şi hilar cu asistentele 
şi brancardierii care ar fi  putut 
lucra acolo, în acel centru, dacă 

ei erau de faţă, iar centrul nu era 
dezafectat.

Nici în România Ziua Mondială 
a Sănătăţii Mintale n-a trecut 
neobservată. Special pentru 
această zi, Inspectoratul pentru 
Situaţii de Urgenţă i-a trimis 
lui Arafat un mesaj Ro-Alert, în 
care îl înştiinţa că ISU nu a fost 
răstignit.

u ŞOC pe piaţa zvonurilor 
legate de destinul oamenilor care 
au fost mai mult în tabloid decât 
la muncă: Irinel Columbeanu s-ar 
fi  dus la azil.

De ce-am folosit condiţionalul-
optativ, adică de ce Iri „s-ar fi dus 
la azil“, şi nu „ar fi la azil“? Din 
precauţie. Nu de certitudini mă 
tem, ci de zelul presei de scandal, 
care adoră răsturnările de situaţie. 
Ca să fi u sincer până la capăt, nu 
sunt sigur că aşezământul în care 
se afl ă Irinel Columbeanu este azil 

de bătrâni, geriatrie recreativă sau 
o fostă şcoală de fete care-i puteau 
fi  nepoate fostului milionar.

u Dacă tot a mai izbucnit un 
război, ca să avem măcar două, 
vigilentul site de ştirbi Ziare.com
continuă să promoveze spiritul 
de adecvare şi contextualizare 
jurnalistice. Titlul unui articol, 
care are legătură cu războiul cam 
în aceeaşi măsură în care Ciolacu 
a fost primit în Mensa, sună aşa: 
„Cine este ARMA SECRETĂ a lui 
Edi Iordănescu pentru meciul cu 
Belarus“.

Încă mă mir că jurnalistul 
inspirat a uitat să dea „nucleara“, 
aşa cum se obişnuieşte în războiul 
metaforelor de tip Obregia. 
Sau poate c-a ezitat sa recurgă 
la această metaforă, de frica 
războinicului Gâdea de la Antena 
3, cel care o simpatizează pe 
Urania, în funcţie de zodie. .

tragedia
LOVITURA (XIII)

divina

nec plus ultra
PĂMÂNTUL - 

CA O CASĂ DE NEBUNI

ION ZIMBRU                                                                                      (LAMURĂ) 

(!) stau clipele la pândă... să fugă din pendule,
să fugă din clepsidre, să fugă din Olimp,
din cercuri, din pătrate, din cuburi şi din sfere,
din tot ce-nseamnă silă şi pierdere de timp (!)
(!) sub semnul şi teroarea măruntelor tic/tac/(uri)
au înghiţit atâtea Sahare de nisip
şi au răbdat de sete şi au răbdat de foame
şi au primit devreme târziuri fără chip (!)
(!) în timp ce zeii acri şi zeele fudule
zvârle la cerberi lire, ambrozii şi nectar,
secundele stau goale şi sclave la cheremul
ceasornicelor tâmpe, cu zel şi cuc murdar (!)
(!) sigur că da, să fugă, să nu se mai audă
n-acest lăuntru veşted vreun criminal tic/tac,
să ştie toată lumea că timpul nu mai este
călăul fi ecărui prezent... şi fără leac (!)
(!) să afl e fi ecare că mâine nu mai vine -
(tic/tac)... şi azi e gata... (tac/tic)... să plece ieri -
ce or să facă zeii stăpâni şi cruzi şi lacomi,
fără trecut?... nu-i bine nicicând şi nicăieri
să fi i, să stai... şi viaţa să aibă măsurare-n
lumină şi-ntuneric? atât!... ce joi? ce luni? -
stau clipele la pândă... să fugă din pendule,
să lase goală vremea şi CASA DE NEBUNI (!) 

C

şi ţara se piaptănă
10 octombrie, 

Ziua Mondială a Cerului Senil

baba arde

CEZAR OANĂ                    

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: D.C. Predescu;
Corectura: Ramona Cotârleţ, 
Persida Vanda Onea

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

D
a, la şcoală, în clasa 
întâi! la şcoala primară, 
elementară, generală, 

cum i se zice în aceste vremuri 
frumoase! frumoase, dar din 
ce în ce mai des tulburate la 
cap de către capetele luminate 
ale „răsăritului“ sovietic pus 
pe îndoctrinare, suprapus pe 
control totalitar, pus pe alfa şi 
omega, pus pe urecheat ţâncul 
pământului şi pe jumulit pupăza 
din tei!... sigur că da, nu am ce 
zice: învăţământ gratuit şi foarte 
bine prins în şuruburile bunului-
simţ, foarte bine organizat!... Iată, 
cincisprezece septembrie din 
anul o mie nouă sute cincizeci 

şi şapte! o zi foarte minunată şi 
foarte serioasă prin importanţa 
evenimentului la care particip cu 
mare bucurie şi curiozitate! o zi 
minunată meteorologic: senin de 
la nord la sud şi de la est la vest, 
soare fără dinţi!... Iată, mama 
ne trezeşte mai devreme şi mai 
repede! trebuie să ne pregătească 
temeinic să mergem în prima zi 
de şcoală (a vieţii, pentru mine; 
a clasei a III-a, pentru sora Lucia; 
şi a clasei a V-a, pentru fratele 
Nicolae)!... fratele Nicolae şi alţii 
de vârsta lui, cu Victoraş Cujbă 
în frunte, pleacă mai înainte cu 
o oră, fi indcă învaţă la şcoala din 
Rădeşti! la şcoala din Bursucani 
funcţionează, simultan, numai 
patru clase: clasa întâi cu clasa 
a treia şi clasa a doua cu clasa 

a patra!... Sigur că da! eu şi sora 
Lucia, şi fata lui moş Iancu Cujbă, 
Minuţa, precum şi Maria mătuşii 
Niculina, sora lui tata, dar şi alţi 
şi alţi şcolari din Zimbru, plecăm 
la şapte şi jumate, dimineaţă! 
La opt fi x, fără nici o amânare, 
fără nici o fasoleală, fără nici o 
întârziere, începe să se deschidă 
anul şcolar!... Sigur că da! aproape 
toţi suntem desculţi, aproape toţi 
suntem îmbrăcaţi subţire, dar 
curat şi bine cârpit! ne strigăm 
din poartă în poartă, încet, fără 
mofturi şi zgomot, fără pachet 
cu mâncare, fără cârteală şi 
smiorcăieli! ne adunăm pe aria 
lui bădia Iancu şi, cuminţi, luăm 
drumul de din vale de Ghiţă 
Fluture, urcăm costişa prin 
Poiană, unii ţinându-ne de mână, 

alţii ţinându-ne de glume foarte 
serioase pentru vârsta noastră! 
Lăsăm urme de tălpi goale pe 
brumă şi pe ţărnă! ciugulim 
câte un cârcel de poamă din via 
Nastasiei, sora aceluiaşi bădia 
Iancu, dar şi mătuşa vărului Ion 
Stratulat, cel cu care aveam să ne 
proiectăm şi să ne construim o 
copilărie fabuloasă, fără cusururi 
şi fără precedent!... Uite, se vede 
şcoala, o clădire impunătoare, 
din faţa casei lui Nicu Ciocârlan, 
clădire care funcţionează şi drept 
cinematograf când vine caravana 
de la raion sau moş Hârţanu cu 
fi lme de la Rădeşti!... Uite, intrăm 
în clădire şi-l vedem pe domnul 
Lascăr Ciucă, primul meu domn 
de Respect şi Abecedar!... (Stai 
aşa!)    .

N.R. Acest text este un pamfl et și trebuie considerat ca atare. 
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În cât timp şi pe baza căror 
criterii montează Primăria 
gard grădinilor de bloc
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 „Gardurile sunt pentru pușcării, 

nu pentru spaţiile verzi“, este 

convingerea multora dintre 

gălăţeni. Probabil la fel de mulţi 

sunt și gălăţenii care consideră 

că împrejmuirea grădiniţelor 

amenajate și îngrijite la parter 

de bloc este necesară tocmai 

pentru a proteja spaţiile verzi. 

Greu de spus! Cert este că nu 

puţini sunt gălăţenii care ne 

întreabă în cât timp și pe baza 

căror criterii răspunde Primăria 

cererilor de montare a gardurilor 

metalice pe care le transmit 

cetăţenii sau asociaţiile de 

proprietari. 

Potrivit datelor din Sistemul 
Electronic de Achiziţii Publice, 
cel mai recent contract atribuit 
de Primăria Galaţi are ca obiect 
achiziţia a 5.000 de bucăţi de pa-
nouri de gard bordurat și a 5.500 
de stâlpi de susţinere a panou-
rilor, pentru protecţia spaţiilor 
verzi. Contractul a fost atribuit 
fi rmei Tehcom SRL și are o valoa-
re de 460.980 de lei fără TVA. 

Dacă tot va avea gard, am fost 
curioși să afl ăm care sunt criterii-
le pe baza cărora îl va monta. 

La solicitarea noastră de infor-
maţii, Biroul de Presă al Primă-
riei ne-a comunicat că, în scopul 
înfrumuseţării municipiului Ga-
laţi și al îmbunătăţirii calităţii 
vieţii locuitorilor, este în vigoare 
Hotărârea Consiliului Local nr. 

2/31.01.2019 - Programul de con-
servare și înfrumuseţare a spaţi-
ilor verzi din municipiul Galaţi 
prin implicarea persoanelor fi zi-
ce și juridice. 

Precizând că promovează spi-
ritul civic și constructiv al cetă-
ţenilor și încurajează implicarea 
activă a acestora în activităţile 
gospodărești de a întreţine și în-
frumuseţa zonele verzi aferente 
condominiilor, Primăria expli-
că: "Asociaţiile de proprietari/
locatari pot încheia Convenţia 
privind întreţinerea spaţiilor 

verzi, conform prevederilor 
HCL nr. 2/31.01.2019, prin care 
municipalitatea se obligă, în li-
mita posibilităţilor bugetare, 
să asigure plantarea de materi-
al dendrologic și/sau montarea 
gardului metalic pe spaţiile care 
fac obiectul convenţiei încheia-
te cu Municipiul Galaţi. Obliga-
ţia întreţinerii spaţiului verde, 
asumată prin Convenţie, este o 
obligaţie de rezultat și nu doar o 
obligaţie de diligenţă, persoana 
fi zică/juridică ce și-a asumat în-
treţinerea spaţiului verde public 

răspunzând de această obligaţie 
cât timp Convenţia privind în-
treţinerea spaţiilor verzi este în 
vigoare“. 

Conform Primăriei, la nivelul 
orașului, în perioada cuprinsă 
între anii 2019-2023, în vederea 
împrejmuirii spaţiilor verzi afe-
rente scărilor de bloc, s-au montat 
56.075 metri liniari de panouri 
bordurate la un număr de 176 de 
asociaţii de proprietari. Perioada 
în care se soluţionează solicitările 
pentru astfel de garduri depinde 
de alocările bugetare. .

CONTRACT RECENT ATRIBUIT  .  EXPLICAŢII

 TEMPERATURI 

DE PÂNĂ LA 

26 DE GRADE, 

LA FINAL 

DE SĂPTĂMÂNĂ
METEO. Vremea se va 

încălzi în cea mai mare parte a ţării, 

temperaturile maxime urmând să 

ajungă până la 28 de grade în unele 

regiuni ale ţării, conform prognozei 

publicate de Administraţia 

Naţională de Meteorologie, pentru 

intervalul 9-22 octombrie. În 

primele zile ale intervalului, în zona 

Moldovei, vremea va fi  mai rece 

decât în mod obişnuit, cu o medie 

a valorilor termice diurne de 13-14 

grade şi de 2-5 grade noaptea. 

Încălzirea estimată pentru perioada 

12-15 octombrie va fi  semnifi cativă. 

Astfel, la nivelul regiunii se va 

ajunge la maxime de 24-26 de 

grade şi la minime în jurul a 10 

grade, valori care caracterizează o 

vreme caldă. În a doua săptămână 

de prognoză, valorile termice se vor 

apropia de normalul climatologic, 

respectiv o medie a maximelor 

de 15-17 grade şi minime de 4-6 

grade. Regimul pluviometric se 

va menţine defi citar. Ploi slabe 

se vor semnala la începutul 

intervalului şi, cu o probabilitate 

destul de ridicată, în perioada 17-19 

octombrie.  .  V.L. 

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

În contextul pelerinajului la 
Sfânta Cuvioasă Parascheva, care 
are loc anual la Iași, capacitatea 
de transport a celor mai solicitate 
trenuri din această perioadă este 
suplimentată cu vagoane, infor-
mează CFR Călători. Trenurile 
spre Iași circulă suplimentate cu 
vagoane încă de vineri, 7 octom-
brie, iar pentru vârful de trafi c, 
estimat între 12 și 15 octombrie, 
CFR Călători anunţă că pune la 
dispoziţia publicului călător în-
treaga capacitate de transport, 

tehnic disponibilă, pentru asigu-
rarea mobilităţii călătorilor între 

marile orașe din ţară și Iași. De 
asemenea, vor circula suplimen-

tar trenuri pe rutele București 
Nord - Pașcani - Vatra Dornei 
Băi h, cu vagoane directe către 
Iași, și Suceava Nord - Pașcani - 
București Nord, de asemenea cu 
vagoane directe de la Iași.

 În ceea ce privește Galațiul, 
suplimentarea vagoanelor se face 
începând cu ziua de miercuri, 11 
octombrie. Potrivit surselor din 
cadrul CFR Călători Galați, se va 
adăuga câte un vagon la trenul IR 
1830 (Galați – Cluj Napoca, prin 
Iași), în perioada 11-16 octombrie, 
și la perechea sa, IR 1832 (Cluj Na-
poca – Iași – Galați), între 12 și 17 
octombrie.  .

pelerinaj
Vagoane și trenuri suplimentare pentru Sf. Parascheva

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Astăzi, 11 oc-

tombrie, radarele Poliţiei Rutiere 

vor fi  amplasate, în municipiul 

Galaţi, pe străzile Gheorghe 

Asachi, George Coșbuc și Calea 

Smârdan. Şoferii care au drum în 

judeţ vor fi  monitorizaţi, pe DN 25, 

în zona localităţilor Independenţa 

și Ivești, iar pe DJ 251, radare vor 

fi  la Pechea și Cudalbi. Pe DN 26, 

radare vor fi  prezente în locali-

tăţile Vânători și Frumușiţa, iar 

pe DE 581 un radar se va afl a la 

Munteni.  . M. Constandache



4 11 OCT 2023

www.viata-libera.ro
Live:  Ştiri de ultimă oră, zi de ziE

V
E

N
IM

E
N

T

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

 V
ia
ţa

 l
a
 z

i

„Şcoala de Seniori“ 
sau despre arta 
de a trăi frumos
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 „Școala de Seniori“ este un nou 

proiect educaţional ce a demarat 

la începutul lunii octombrie, în 

cadrul Centrului Multifuncţional 

de Servicii Sociale „Speranţe 

pentru Vârsta a III-a“, din cadrul 

parohiei gălăţene „Pogorârea 

Sfântului Duh“, informează 

Arhiepiscopia Dunării de Jos. 

"Proiectul se adresează, în prin-
cipal, persoanelor trecute de 50 de 
ani, rămânând totodată deschis 
oricui dorește să afl e mai multe 
despre pregătirea pentru vârsta a 
treia/a patra și despre provocările 

cu care vine această etapă de viaţă. 
Ideea de a organiza cursuri și ate-
liere de pregătire în cadrul unei 
"şcoli“ destinate adulţilor maturi 
și vârstnici se leagă, pe de o parte, 
de realitatea societăţii românești, 
afl ată într-un proces alert de îm-
bătrânire demografi că, iar pe de 
altă parte, se sprijină pe o dublă 
experienţă educaţională de care 
se bucură spaţiul cultural gălă-
ţean. Prin acest proiect se urmă-
reşte dinamizarea vieţii sociale a 
comunităţii, prin mobilizarea ex-
perienţei, cunoștinţelor și ener-
giilor individuale ale celor ce vor 
participa la activităţile educative 
și atelierele de discuţii. Benefi ci-
arii proiectului sunt enoriași ai 

Parohiei "Pogorârea Sfântului 
Duh“ din Galaţi, dar şi alţi credin-
cioşi din municipiu dornici de a afl a 
informaţii preţioase despre vârsta 
seniorităţii şi despre modalităţile 
prin care pot trăi frumos această 
perioadă a vieţii“, precizează Arhi-
episcopia Dunării de Jos. 

Întrunirile din cadrul proiec-
tului se vor desfășura sub formă 
de ateliere săptămânale cu gru-
puri de 10-20 participanţi, prin-
cipala metodă de lucru urmând 
să fi e învăţarea experienţială. În 
cadrul fi ecărui atelier este expusă 
succint o temă de interes pentru 
vârsta a treia, urmată de o sesiu-
ne de dezbatere, întrebări, răspun-
suri și soluţii practice. 

Iniţiatoarea primei Universi-
tăţi pentru persoanele de vârsta a 
treia din România (U3A) și totoda-
tă a proiectului de faţă este doam-
na prof. univ. dr. Violeta Pușcașu. 
Doamna profesoară pune la dis-
poziţie experienţa și rezultatele 
cercetărilor sale ca bază a creării 
unui nucleu de activităţi educati-
ve destinate seniorilor din Parohia 
"Pogorârea Sf. Duh“ din Galaţi. 
Tema discutată în cadrul primei 
întruniri, intitulată "Cine spune 
că suntem bătrâni?“, a cuprins 
prezentarea celor patru vârste 
din punct de vedere demografi c, 
biologic, social și psihologic, sus-
citând un mare interes din partea 
tuturor participanţilor. .

PROIECT EDUCAŢIONAL  .  CREDINŢĂ

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Lucrările la noua secţie de Pe-
diatrie a Spitalului Orășenesc Târ-
gu Bujor sunt gata în proporţie de 
90 la sută, informează Consiliul 
Judeţean (CJ) Galaţi. Noul corp spi-
talicesc a fost construit de la zero 
și este mult mai mare faţă de cel 
care există în prezent. Secţia de 
Pediatrie va fi  formată din saloane 
moderne, inclusiv cu paturi pen-
tru părinţi, spaţii de joacă și pentru 
activităţi școlare. 

"Am creat un mediu prietenos 
cu copiii, în care să primească cele 
mai bune îngrijiri medicale. În cel 
mai scurt timp, vor ajunge și echi-
pamentele medicale (ecograf, elec-

trocardiograf, autoclavă pentru ste-
rilizare, aparat de purifi cat aerul, 
defi brilator, monitor funcţii vitale 
etc), precum și mobilierul (paturi, 
noptiere, dulapuri, mese, scaune, 
corturi de joacă). În acest moment, 
se lucrează la partea de ventilaţie și 
montare console oxigen medical“, 
a declarat președintele CJ Galaţi, 
Costel Fotea.

 Investiţia la noua secţie de Pe-
diatrie a Spitalului Orășenesc Târ-
gu Bujor este de aproximativ un 
milion de euro, fonduri europene 
atrase printr-un proiect realizat 
de Consiliul Judeţean Galaţi. Anu-
al, aproximativ 1.200 de copii din 
Târgu Bujor și zonele limitrofe au 
nevoie de îngrijiri medicale în sec-
ţia de Pediatrie a spitalului.

Noua secţie de Pediatrie de la spitalul 
din Târgu Bujor, aproape gata

Staţie           
de pompare 
nouă în Valea 
orașului

INVESTIŢIE. Primarul munici-

piului Galaţi, Ionuţ Pucheanu, a anunţat 

că o nouă staţie de pompare din Valea 

Orașului va deveni funcţională în scurt 

timp. „Noua staţie, prin care mărim capa-

citatea de preluare a apelor pluviale, va 

deveni funcţională în scurt timp. Vorbim 

de un obiectiv de care era mare nevoie în 

această zonă a orașului. Este un proiect 

cu fonduri europene, derulat de Apă 

Canal, în cadrul căruia municipiul Galaţi 

benefi ciază de lucrări de peste 17 milioa-

ne de euro“, a spus Ionuţ Pucheanu, pe 

Facebook.   , V.L.

 TAXIMETRIST 

FĂRĂ PERMIS 

DE CONDUCERE
CURAJ. Un gălăţean va 

răspunde penal, după ce a fost 

depistat în trafi c conducând fără 

să deţină permis de conducere. 

Bărbatul, cu vârsta de 42 de ani, din 

municipiul Galaţi, a fost depistat în 

cursul nopţii de duminică spre luni, 

în jurul orei 02:30, de un echipaj de 

poliţie din cadrul Secţiei 1 Poliţie 

Galaţi, în timp ce conducea un 

autoturism în regim taxi, pe strada 

Brăilei. Când a picat în vizorul 

oamenilor legii, șoferul  se deplasa 

dinspre strada Roșiori către strada 

Traian, având suspendat exercitarea 

dreptului de a conduce autovehicule 

pe drumurile publice. Pentru curajul 

de a se urca la volan fără a deţine 

permis valabil, bărbatul s-a ales cu 

dosar penal.  . Raluca Ichim 

O
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Licitaţie de 24,6 milioane 
de lei pentru gestiunea 
iluminatului public
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Nu mai puţin de 24.626.339 de 

lei fără TVA reprezintă valoarea 

estimată a contractului scos 

la licitaţie de Primăria Galaţi, 

pentru delegarea gestiunii 

serviciului de iluminat public al 

municipiului Galaţi. 

Conform datelor din portalul 
achiziţiilor publice, este vorba des-
pre exploatarea și întreţinerea în 
funcţiune a sistemului de ilumi-

nat public (iluminat stradal rutier 
și pietonal, iluminat ornamental 
și arhitectural), dar și despre dis-
pecerizarea și monitorizarea sis-
temului de iluminat public. 

Contractul se va încheia pe o 
perioadă de patru ani, cu posibi-
litatea de a fi  prelungit cu maxi-
mum doi ani. Conform datelor, 
valoarea estimată pentru între-
ţinere și mentenanţă serviciu de 
iluminat public este de 14.925.054 
de lei (fără TVA) pentru o durată 
de patru ani. În calculul valorii 
estimate s-a mai luat în conside-

rare și valoarea unei eventuale 
prelungiri a contractului de de-
legare de gestiune de maximum 
doi ani - ajungându-se la valoarea 
de 22.387.581 de lei fără TVA. De 
asemenea, s-a adăugat un procent 
de zece la sută pentru suplimen-
tarea valorii contractului (drept 
clauză de revizuire), valoarea es-
timată devenind astfel 24.626.339 
de lei fără TVA. 

Ofertele sunt așteptate până 
pe 14 noiembrie 2023. Criteriul de 
atribuire este cel mai bun raport 
calitate-preţ.

Potrivit datelor noastre, pen-
tru perioada noiembrie 2019 
- noiembrie 2023, operatorul 
serviciului de iluminat public 
cu care are contract Primăria 
Galaţi este asocierea SC Flash 
Lighting SRL - SC MK Illumi-
nation SRL. Valoarea potenţial 
maximală a contractului este de 
12.738.031,72 lei fără TVA, pen-
tru cei patru ani. Este vorba de 
un contract de prestări servicii 
pentru iluminatul public, care 
include și componenta de ilumi-
nat festiv. ,

CONTRACT PENTRU PATRU ANI, CU PRELUNGIRI  .  OPERATOR

 FESTIVALUL 

INTERNAŢIONAL 

AL AFORISMULUI 

2023
TECUCI. Joi, 12 octombrie                                                   

2023, va debuta la Tecuci 

cea de-a opta ediţie a 

Festivalului Internaţional al 

Aforismului, manifestare culturală 

devenită tradiţională. Pe parcursul 

a două zile, festivalul va cuprinde: 

dezbateri, sesiune de comunicări, 

lansare de carte, gala elevilor, 

turnirul aforiștilor și al epigramiștilor, 

recital de muzică clasică, dialoguri 

elevi - scriitori, gala premiilor. 

Președintele festivalului este Vasile 

Ghica, iar președinte de Onoare 

al ediţiei din acest an este Créola 

Thénault Băltăreţu, profesoară și 

traducătoare cu doctorat obţinut 

la Universitatea Paris Ouest. 

Organizatorii evenimentului sunt 

Fundaţia „Pelin“ (președinte, 

Doru-Eugen Pelin) şi Biblioteca 

Municipală „Ştefan Petică“ Tecuci. 

, V.L. 

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

Au demarat lucrările pen-
tru modernizarea cartierului 
Siderurgiștilor Vest, iar în cu-
rând se va interveni și în cartierul 
Aurel Vlaicu I, anunţă Primăria 
Galaţi. 

Cele două cartiere vor bene-
fi cia de: crearea de noi locuri de 
parcare și refacerea celor exis-
tente, reparaţii la carosabil și 
trotuare, realizarea de marcaje și 
semnalizări rutiere, desfi inţarea 
construcţiilor provizorii (garaje, 

chioșcuri etc.), refacerea spaţiilor 
verzi, realizarea de racorduri ne-
cesare staţiilor pentru mașinile 
electrice și hibrid etc.

 Zona cartierului Aurel Vlai-
cu vizată este delimitată de stră-
zile 1 Decembrie 1918, Basara-
biei, Nufărului și A. Vlaicu, iar 
cea a cartierului Siderugiștilor 
Vest este delimitată de străzile 
Siderurgiștilor, Gh. Doja, Fagului 
și Energiei. 

Pentru „Refacere sistem ruti-
er și regenerare urbană Cartiere-
le Aurel Vlaicu I și Siderurgiștilor 
Vest” a fost încheiat un contract 

multianual, pentru o perioadă de 
patru ani, cu Asocierea Citadina 
98 SA - Tancrad SRL. Valoarea con-
tractului este de 23,4 milioane de 
lei fără TVA. 

„Așa cum am promis, continu-
ăm programul de modernizare a 
cartierelor. În principal, pentru 
aceste două cartiere am prevăzut 
noi locuri de parcare, odată cu des-
fi inţarea vechilor garaje, precum 
și refacerea carosabilului și a trotu-
arelor. Fiecare cartier este impor-
tant și vom merge în aceeași linie”, 
a declarat primarul municipiului 
Galaţi, Ionuţ Pucheanu.  ,

lucrări
A început modernizarea cartierului Siderurgiștilor Vest

279,7834UU

gram aur

5,1782UU

franc elveţian gra

4,6810UU

dolardola

4,9656UU

euro
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Discursul lui Zelenski 
în Parlamentul 
României a fost anulat
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Conducerea Parlamentului a 

decis marţi ca ședinţa comună 

convocată iniţial pentru astăzi în 

onoarea președintelui ucrainean 

Volodimir Zelenski să nu mai 

aibă loc, au declarat pentru 

G4Media surse parlamentare. De 

remarcat că Zelenski a susţinut 

discursuri în faţa Parlamentului 

în toate vizitele sale externe. 

Preşedintele interimar al Ca-
merei Deputaţilor, Alfred Simo-
nis, a declarat că nu cunoaşte 
motivul pentru care preşedintele 
Zelenski nu a mai venit să susţină 
un discurs în plenul reunit al celor 
două Camere ale Parlamentului, 
argumentând că un şef de stat îşi 
face singur programul.

„Noi nu facem programul pre-
şedintelui Zelenski. După cum 
ştiţi, este preşedintele unui stat 
afl at în confl ict, în urma invaziei 
Rusiei împotriva lui. Programul 
domniei sale este unul care se 
schimbă de la clipă la clipă. Dom-
nia sa hotărăşte unde merge şi 
unde nu merge. Nu pot eu să răs-
pund pentru o modifi care făcută 
de stafful domnului Zelenski. Pot 
eu să-l oblig pe preşedintele Ze-
lenski sau pe un alt preşedinte să 
vină sau să nu vină? O să afl ăm şi 
motivul. De-abia am primit comu-
nicarea că nu va ajunge la plen“, 
a declarat Simonis, la Parlament, 
citat de Agerpres.

 Potrivit acestuia, preşedintele 
Zelenski nu s-a speriat „de nişte 

extremişti“. „Am mari dubii că 
preşedintele Zelenski, preşedin-
tele unui stat care este în confl ict 
de doi ani cu Rusia, deci cu Putin, 
se poate speria de Şoşoacă sau de 
alţi extremişti. (…) Preşedintele 
Zelenski este în confl ict cu Putin, 
nu se poate speria de «săgeţile» lui 
Putin“, a transmis preşedintele 
Camerei Deputaţilor. Deputata Di-
ana Șoșoacă a venit în Parlament, 
marţi, cu harta României Mari și 
a afi rmat că „Zelenski nu are ce 
căuta să pângărească pământul 
României. Zelenski e un nazist, 
nu are ce căuta în România“. 

 România, „garant 
al securităţii alimentare“ 

Președintele Volodimir Ze-
lenski a spus la București că Ro-
mânia este un "garant al securi-
tăţii alimentare“, pentru că cele 
mai mari cantităţi de cereale spre 
Europa au fost transportate prin 
teritoriul României, și că a conve-
nit cu președintele României pași 
comuni pentru apărarea portu-
rilor. Zelenski a mai anunţat că 
în curând va începe să funcţio-
neze un coridor pentru cereale 
prin Republica Moldova. La rân-
dul său, președintele Iohannis a 
afi rmat că România va sprijini 
Ucraina, inclusiv militar, cât va 
fi  nevoie, pentru că "securitatea 
Ucrainei înseamnă și securita-
tea României“. "Am decis astăzi, 
împreună, să începem concret 
procesul pentru a ridica relaţia 
dintre România și Ucraina la ni-
velul de Parteneriat Strategic“, a 
mai spus Iohannis. ,

MOMENT STÂNJENITOR LA BUCUREȘTI  .  DECIZIE

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Înalta Curte de Casaţie şi Jus-
tiţie a dispus, marţi, începerea 
judecării pe fond în dosarul în 
care fostul preşedinte al Ligii 
Profesioniste de Fotbal (LPF), Du-
mitru Dragomir, este acuzat că a 
primit peste 3 milioane euro mită 
de la fostul administrator al RCS/
RDS, Ioan Bendei, în schimbul 
acordării drepturilor de televiza-
re a meciurilor de fotbal din Liga 
1, anunţă Agerpres. Acest dosar 
înregistrează deja o întârziere 
de şase ani, fi ind plimbat la trei 
instanţe.

 Trimis în judecată în 2017, 
Dumitru Dragomir a fost con-
damnat în ianuarie 2019 de Tri-
bunalul Bucureşti la patru ani de 
închisoare cu executare, pentru 
luare de mită şi complicitate la 
spălarea banilor, însă Curtea de 
Apel Bucureşti a anulat sentin-
ţa în noiembrie 2021 şi a dispus 
rejudecarea dosarului de la zero, 
începând cu procedura camerei 
preliminare. Prin rejudecarea 
dosarului au fost anulate pedep-
sele aplicate de tribunal în acest 
dosar - Dumitru Dragomir, Ioan 
Bendei şi Florin Bogdan Bădiţă (ad-
ministratorul SC Bodu SRL) - câte 
4 ani închisoare cu executare. De 

asemenea, SC RCS&RDS şi SC Bodu 
SRL aveau de plătit fi ecare peste 3 
milioane euro.

 Pe de altă parte, fi ul lui Bogdan 
Dragomir, Alexandru Oprea (direc-
torul general şi preşedintele CA al 
RCS&RDS) şi Mihai Dinei (coordona-
torul activităţii juridice a RCS&RDS) 
primiseră decizii de achitare.

 Procurorii DNA susţin că, în 
perioada aprilie 2009 - mai 2011, în 
calitate de preşedinte al LPF, cu spri-
jinul lui Florin Bădiţă, Bogdan Du-
mitru Dragomir şi Bodu SRL, Dumi-
tru Dragomir a pretins suma de 3,5 
milioane de euro de la Ioan Bendei, 
în calitatea acestuia de administra-
tor şi acţionar al RCS&RDS SA, din 

care a primit suma de 3.100.000 de 
euro de la RCS&RDS SA. Banii pri-
miţi ar fi  fost disimulaţi sub forma 
unor plăţi făcute în cadrul unui 
contract de asociere în participaţi-
une, încheiat la data de 15 august 
2009, pentru fi nanţarea unui local 
administrat de fi ul lui Dragomir, 
Crystal Palace Ballrooms. ,

ÎCCJ
Începe rejudecarea de la zero a dosarului lui Mitică Dragomir

Salariul 
desecretizat 
al unui director 
bugetar

VENITURI. Un fost director al Institutului 

Naţional de Cercetare-Dezvoltare Aerospaţială 

(INCAS), angajat la stat în domeniul cercetării, 

a câștigat în patru ani suma de un milion de lei, 

a spus, marţi, Claudiu Năsui, deputat USR și 

fost ministru al Economiei. Iniţial, veniturile erau 

secretizate. Directorul, suspendat din funcţie 

după trimiterea în judecată de către DNA, a 

avut în perioada 2018-2021 venituri brute lunare 

cuprinse între 18.620 și 23.307 lei. Năsui spune că 

„statul român are circa 50 de astfel de institute de 

cercetare. Dincolo de lipsa rezultatelor notabile, se 

remarcă practica secretizării salariilor directorilor“. 

. Cristinel Luca

 VOT FAVORABIL 

PENTRU 

PROIECTUL 

LEGII PENSIILOR 

SPECIALE
SENAT. Comisiile juridică, 

muncă, apărare şi constituţionalitate 

ale Senatului au adoptat, marţi, 

raportul de admitere pentru proiectul 

de lege pentru modifi carea şi 

completarea unor acte normative 

din domeniul pensiilor de serviciu, 

informează news.ro. Iniţiativa 

legislativă ar putea intra la vot în 

plenul Senatului programat miercuri. 

Toate amendamentele USR au 

fost respinse. În schimb, unul 

dintre amendamentele adoptate 

de către comisii hotărăşte că 

judecătorii, procurorii, judecătorii 

de la Curtea Constituţională, 

magistraţii-asistenţi de la Înalta 

Curte de Casaţie şi Justiţie şi de la 

Curtea Constituţională şi personalul 

juridic „cu o vechime de cel puţin 

25 de ani realizată numai în aceste 

funcţii, se pot pensiona la împlinirea 

vârstei de pensionare de 60 de 

ani şi pot benefi cia de o pensie de 

serviciu în cuantum de 80% din 

baza de calcul reprezentată de 

media indemnizaţiilor de încadrare 

brute lunare şi a sporurilor avute 

din ultimele 48 de luni de activitate 

înainte de data pensionării“. De 

asemenea, „cuantumul net al pensiei 

de serviciu nu poate fi  mai mare de 

100% din venitul net avut în ultima 

lună de activitate înainte de data 

pensionării“. Alt amendament admis 

la iniţiativa legislativă prevede că, 

pentru venitul lunar din pensii care 

are atât componentă contributivă, 

cât şi componentă necontributivă, 

din care se deduce plafonul de 

venit neimpozabil lunar de 2.000 

de lei, pentru partea contributivă se 

aplică o cotă de impunere de 10%, 

iar pentru partea necontributivă se 

aplică progresiv cotele de impunere 

de 10%, 15% și 20%. Senatul este 

prim for sesizat pe proiectul de lege, 

decizională fi ind Camera Deputaţilor.  

. Cristinel Luca 
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Comune gălăţene 
cu „tradiţie“ 
în materie de şomaj
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Mediul rural din judeţul Galaţi 

pare să se fi  transformat într-o 

veritabilă „capcană“ socială, 

în condiţiile în care aici se 

regăsesc cele mai multe 

persoane fără locuri de muncă. 

Spre comparaţie cu mediul 

urban, numărul de şomeri din 

comunele gălăţene este de 

peste cinci ori mai mare, potrivit 

datelor centralizate de Agenţia 

Naţională pentru Ocuparea 

Forţei de Muncă (ANOFM). 

Practic, unele dintre comunele 
gălăţene au ajuns să „concureze“ 
în materie de şomaj cu oraşele, 
chiar dacă nivelul populaţiei lo-
cale este, desigur, mult mai mic. 
Acest lucru dă imaginea discre-
panţelor de dezvoltare socială şi 
economică dintre mediul urban 
şi mediul rural, deşi la modul 
teoretic toate strategiile de dez-
voltare fi xate la nivel naţional au 
ca obiectiv, printre altele, micşo-
rarea acestor diferenţe. 

După cum v-am informat în 
paginile ziarului „Viaţa liberă“, 
judeţul Galaţi are, din păcate, 
una dintre cele mai ridicate rate 
ale şomajului din Regiunea de 
Sud-Est, respectiv 5,44 la sută, 
potrivit datelor centralizate, la 
sfârşitul lunii august 2023, de 
ANOFM. 

Spre comparaţie, per ansam-
blu, la nivelul Regiunii Sud-Est 
- din care alături de Galaţi mai 
fac parte judeţele Brăila, Buzău, 
Constanţa, Tulcea şi Vrancea - 
rata şomajului era de 3,67 la sută, 
iar la nivel naţional era de doar 
2,86 la sută. 

Dincolo de aceste procente, 
în condiţiile în care numărul de 
şomeri la nivelul judeţului Galaţi 
era, la sfârşitul lunii august, de 
9.150 de persoane, numărul de 
şomeri provenind din unităţile 
administrativ-teritoriale din me-
diul rural era de nu mai puţin 
de 7.707 persoane şi doar 1.443 
de şomeri proveneau din mediul 
urban. Acesta este, în fapt, rezul-
tatul perspectivelor economice 
limitate la nivelul mediului ru-
ral, acolo unde instituţiile pu-
blice reprezintă adesea cei mai 
mari angajatori, micile afaceri 
private fi ind prea fi rave pentru 
a genera un număr de locuri de 
muncă pe măsura necesităţilor. 
Din păcate, un fenomen care ac-
centuează această tendinţă este 

şi faptul că mulţi dintre cei fără 
loc de muncă au renunţat să mai 
caute vreo formă de integrare pe 
piaţa muncii. Ajutoarele sociale 
la nivelul minim garantat şi acti-
vităţile la „mica înţelegere“ prin 
gospodării ţin cel mai adesea loc 
de venituri pentru traiul de azi 
pe mâine. 

La nivelul celor 65 de locali-
tăţi din judeţul Galaţi - oraşe şi 
comune - primul loc în ceea ce 
priveşte numărul de şomeri afl aţi 
în evidenţele ANOFM este ocupat 
de municipiul Galaţi, cu un total 
de 964 de şomeri, număr ce ar pu-
tea fi  considerat relativ mic dacă 
ţinem cont că vorbim de cea mai 
mare aglomerare urbană din ju-
deţ. În mediul urban, Tecuciul fi -

gurează cu 237 de şomeri, Târgu 
Bujor cu 117 şomeri, iar Bereştiul 
cu 125 de şomeri. 

În ceea ce priveşte mediul ru-
ral, din cele 60 de comune gălăţe-
ne, 15 depăşesc 150 de şomeri la 
nivel de localitate. 

Comuna care şi-a „consolidat“ 
poziţia de lider absolut al mediului 
rural gălăţean în materie de şomaj 
este Ghidigeni, care, în luna au-
gust, a obţinut „performanţa“ de 
a depăşi pragul de 700 de şomeri, 
cu un total de 710 persoane fără 
loc de muncă. Pe locurile urmă-
toare vin, de asemenea, comune 
care au o îndelungată „tradiţie“ 
în materie de şomaj, chiar dacă, 
ce-i drept, la distanţe foarte mari 
de Ghidigeni. Astfel, potrivit date-

lor ANOFM, în comuna Munteni 
erau înregistraţi 360 de şomeri, în 
Drăguşeni - 355 de şomeri, iar în 
Iveşti - 342 de şomeri. 

Nu departe de acestea se afl ă 
comunele gălăţene cu un număr 
de şomeri cuprins între 200 şi 300 
de persoane, respectiv: Bălăşeşti 
şi Barcea, fi ecare cu câte 288 de 
şomeri, Brăhăşeşti - 283 de şomeri 
şi Drăgăneşti - 211 şomeri. 

La categoria comunelor cu un 
număr de şomeri cuprins între 
150 şi 200 de persoane se înca-
drează şapte localităţi gălăţene: 
Negrileşti - 183 de şomeri, Gohor 
- 180 de şomeri, Lieşti - 173 de şo-
meri, Corni - 157 de şomeri, Ni-
coreşti - 154 de şomeri, Vârlezi şi 
Cavadineşti - câte 153 de şomeri. 

În acelaşi timp, există comu-
ne gălăţene în care şomajul înre-
gistrat este sub 50 de persoane, 
conform datelor centralizate de 
ANOFM: Băleni - 47 şomeri, Cuza 
Vodă - 38 de şomeri, Suhurlui - 34 
de şomeri, Fundeni şi Rediu - câte 
32 de şomeri. 

Un lucru care mai merită re-
marcat este şi acela că, spre de-
osebire de mediul urban, în me-
diul rural numărul de şomeri în 
rândul bărbaţilor este mai mare 
decât cel în rândul femeilor. Mai 
exact, în mediul urban, din cei 
1.443 de şomeri, 824 erau femei 
şi 619 erau bărbaţi. În mediul 
rural, în schimb, din cele 7.707 
persoane fără loc de muncă, doar 
3.241 erau femei, iar 4.466 erau 
bărbaţi. .

LA SAT, DE CINCI ORI MAI MULŢI ŞOMERI CA LA ORAŞ  .  ANOFM

 DEPOZITELE DE 

GAZE NATURALE, 

PREGĂTITE 

PENTRU IARNĂ

REZERVE. Aprovizionarea 

cu gaze naturale este asigurată 

la nivel naţional şi sunt îndeplinite 

toate condiţiile pentru ca România 

să nu aibă probleme la iarnă din 

acest punct de vedere. Depozitele 

de gaze erau pline, la începutul lunii 

octombrie, în proporţie de 99,72 

la sută, respectiv 2,861 miliarde 

metri cubi, ceea ce va face să nu fi e 

probleme în aprovizionarea cu gaze 

la iarnă, a declarat preşedintele 

Autorităţii de Reglementare în 

domeniul Energiei, George Sergiu 

Niculescu. „Este o cantitate de 

gaze naturale care cu siguranţă ne 

asigură confortul pentru a declara 

public că nu vor fi  probleme în 

ceea ce priveşte aprovizionarea 

cu gaze naturale, retorică pe care 

am auzit-o în fi ecare debut de 

iarnă: vom rămâne în frig, nu vom 

avea gaze. România este pregătită 

să traverseze cu bine această 

iarnă“, a afi rmat şeful autorităţii 

din domeniul energiei. Asigurarea 

unor rezerve sufi ciente de gaze 

naturale s-a impus cu acuitate după 

izbucnirea războiului din Ucraina, 

statele UE luând măsuri pentru a-şi 

reduce dependenţa energetică faţă 

de Rusia.  . O.A.C. 

Defi cit 
comercial de 
18 miliarde 
de euro

IMPORT-EXPORT. 
Defi citul balanţei comerciale în primele 

opt luni ale anului în curs a fost de 

18,228 miliarde de euro, în scădere cu 

17,2 la sută, respectiv 3,782 miliarde 

de euro, faţă de perioada similară din 

2022, potrivit INS. Rezultatul a fost 

obţinut în condiţiile în care, în perioada 

1 ianuarie - 31 august 2023, exporturile 

au însumat 62,169 miliarde de euro, iar 

importurile CIF au însumat 80,396 mili-

arde de euro. Conform INS, exporturile 

au crescut cu 3,1 la sută, iar importurile 

au scăzut cu 2,3 la sută. . O.A.C.
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campionatul judeţean
Meciul etapei s-a jucat la Ivești

GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro 

Cel mai important meci al 
Ligii a IV-a a Campionatului Ju-
deţean de fotbal s-a disputat la 
Ivești, între Gloria, echipă de 
mare tradiţie, şi Voinţa Cudalbi, 
campioana en-titre. Disputa a ge-
nerat un joc interesant, cu mul-
te faze spectaculoase și nu mai 
puţin de șapte goluri: 3-4 (2-1, 
la juniori). Marcatori: I. Iancu și 
Costea 2/ Stoian 2, Moroșanu și 
Spânache.

 La fl uierul arbitrului Dorin 
Mihai pe teren au intrat urmă-
toarele distribuţii: 

Gloria Iveşti : Viorică - Moscu, 
Iordache, L. Iancu, Iftimie - Do-
lea, Paraschiva, I. Iancu - Costea, 
Roșu și Sârbu. Au mai intrat: Pa-
naite, Stancu și Cucu (antrenor 
Fănică Rusu). 

 Voinţa Cudalbi : Palade - 
Ștefan, Antofe, Gâţă, Dajboc - 
Moroșanu, Chiciuc, Dragomir, 
Postelnicu - Stoian, Spânache. Au 

mai jucat: Bahnașu, Serea și Bă-
lan (antrenor Gelu Munteanu).

După șase etape, Gloria Ivești 
are o situaţie delicată în clasa-
ment, cu doar 3 puncte. „Acest 
lucru se datorează unor indispo-
nibilităţi de jucători și în special 
portarul Robert Coviţ, care a ple-
cat la muncă în străinătate. Spe-
răm într-o redresare neîntârzia-
tă“, ne-a declarat prof. Sebastian 
Bobocea, președintele clubului.

 Celelalte rezultate ale run-
dei a VI-a: Viitorul Umbrărești 
- Alegria Matca 2-2 (0-3), Avântul 
Drăgănești - Covurluiul Tg. Bu-
jor 0-12 (1-4), Victoria Indepen-
denţa - Siretul Cosmești 3-2 (0-7), 
Agrostar Tulucești - Progresul 
Munteni 4-2 (4-0) și Lascăr Sche-
la - Muncitorul Ghidigeni 3-2 
(4-0) - contestaţie a oaspeţilor 
pentru substituirea a doi jucă-
tori; Șoimii Foltești a stat.

 Clasament: 1. Victoria Inde-
pendenţa 15 puncte, 2-4. Sche-
la, Tulucești, Cudalbi, câte 11 
puncte. La juniori: 1. Tulucești 
16 puncte, 2. Tg. Bujor 15 p, 
3-4. Cosmești și Matca, câte 10 
puncte.

 • Patru victorii ale oaspeţilor, 
din opt meciuri, în etapa a VI-a 
din Liga a V-a. Iată rezultatele 
înregistrate: Răzeșii Valea Mă-
rului - Siretul Piscu 1-2, Prutul 
Vlădești - Foresta Șendreni 1-2, 
Viitorul Costache Negri - Lucea-
fărul Berești 0-1, Zorile Griviţa 
- Voinţa Cișmele 0-3, Flacăra Pe-
chea - Sporting Galaţi 3-2, Avân-
tul Jorăști - Viitorul Frumușiţa 
4-1, Mălina Smârdan - Viitorul 
Slobozia Conachi 3-1 și ACS Vâ-
nători - Inter Tudor Vladimires-
cu 5-1.

În clasament, conduce Fo-
resta Șendreni, cu maximum de 
puncte (18), urmată de Flacăra 
Pechea (15) și patru echipe cu 
câte 12 puncte, Jorăști, Cișmele, 
Vânători şi Piscu. .

Oţelul, la jumătatea 
clasamentului

FLORIN RADU 
f lorin.radu@viata-libera.ro 

 Eșecul cu Farul de pe teren 

propriu din weekend a stopat 

ascensiunea gălăţenilor 

din drumul spre play-off. 

Pauza competiţională din Liga 
I de fotbal o prinde pe Oţelul la 
mijlocul clasamentului, cu un 
bilanţ echilibrat. Astfel, după 12 
etape, trupa lui Dorinel Muntea-
nu a strâns 14 puncte, după două 
victorii și opt remize. Doar două 
partide au fost pierdute până 
acum, ambele pe teren propriu: 
0-2 cu FCSB și 0-1 cu Farul. Gola-
verajul este 10-10, gălăţenii având 
cea mai bună apărare din campi-
onat, la egalitate cu CSU Craio-
va. Pe de altă parte, Oţelul suferă 

la capitolul ofensiv, doar două 
echipe marcând mai puţin până 
acum, Dinamo și UTA, ambele cu 
câte opt goluri.

 Rezultatele complete ale eta-
pei cu numărul 12: FCU 1948 Cra-
iova - FC Hermannstadt 1-1, Rapid 
- Poli Iași 3-2, Petrolul - UTA 0-0, 
FC Voluntari - CSU Craiova 0-0, FC 
Botoșani - FCSB 0-1, Oţelul - Farul 
0-1, Dinamo - CFR Cluj 1-1, „U“ 
Cluj - Sepsi 1-0. 

Clasament: 1. FCSB 29 puncte, 
2. CFR Cluj 26 p, 3. Rapid 22 p, 4. 
CSU Craiova 22 p, 5. Farul 18 p, 
6. Hermannstadt 16 p, 7. Petrolul 
16 p, 8. „U“ Cluj 15 p, 9. OŢELUL 
14 p, 10. FCU 1948 Craiova 13 p, 
11. Sepsi 12 p, 12. FC Voluntari 12 
p, 13. Poli Iași 11 p, 14. UTA 10 p, 
15. Dinamo 9 p, 16. FC Botoșani 
6 puncte.

 Ca număr de puncte, Oţelul 
stă destul de bine, având în vede-
re că se afl ă la doar două puncte 
de play-off, iar faţă de locurile 
de retrogradare directă are un 
avans de cinci puncte.

 Dorinel își dorește 
mai mult 

Antrenorul gălăţenilor s-a de-
clarat nemulţumit de rezultatul 
meciului cu Farul de pe teren 
propriu, mai ales că echipa sa a 
ratat două mari ocazii, ambele la 
0-0. Prima a fost bara lui Lovrici, 
din prima repriză, iar cea de-a 
doua i-a aparţinut lui Fatai, care 
a tras prost din postura de singur 
cu portarul advers.

„Sigur că nu sunt mulţumit 
de rezultat, cred că meritam mai 
mult de la acest joc. Am avut 

două mari ocazii și altfel ar fi  
fost deznodământul dacă am fi  
marcat primii. Campionatul e 
lung, lumea deja știe ce obiectiv 
mi-am propus. Aștept tot mai 
mult de la jucătorii străini, pen-
tru că e nevoie de aportul lor, 
fără să-i împing eu de la spate. 
Am un lot echilibrat valoric și 
numeric, sigur că e loc de mai 
bine și e posibil să mai vină unu 
sau doi jucători, dacă se va ivi 
oportunitatea“, a spus  Dorinel 
Munteanu .

 Următoarea etapă a Oţelului 
este programată tocmai luni, 23 
octombrie, când gălăţenii vor 
juca pe terenul celor de la CFR 
Cluj. Până atunci a fost progra-
mată o partidă amicală, sâm-
bătă, în deplasare, cu Ceahlăul 
Piatra Neamţ (Liga a II-a). .

PAUZĂ COMPETIŢIONALĂ ÎN LIGA I  .  FOTBAL

din sportul 
gălăţean
„Cupa 
Dunării“, 
câștigată 
de CSM 
Ploiești

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

Voinţa CudalbiVoinţa Cudalbi  uu

HANDBAL. Sala „Side-

rurgistul“ din Galaţi a fost gazda 

meciurilor de handbal dotate cu 

„Cupa Dunării“. S-au întrecut 

patru echipe de junioare III din 

Galaţi și Ploiești. Clasamentul 

acestui turneu arată astfel: 1. 

CSM Ploiești, 2. ACS Lucian 

Bute, 3. ACS Viitorul Oţelul, 4. CS 

Municipal Galaţi, organizatoarea 

competiţiei.

FOTBAL. Din cele zece 

serii ale Ligii a III-a de fotbal, doar 

în două echipele de pe primul loc 

au obţinut maximum de puncte 

(21), după şapte etape. Acestea 

sunt CSM Focșani (din seria 

gălăţeană) și CSM Zalău. În rest, 

în una a agonisit 19 puncte, în 

alta 18, în una 17 puncte, în trei 16 

puncte, iar în doua serii câte 15 

puncte.

BADMINTON. În we-

ekend (13-15 octombrie) sunt pro-

gramate meciurile Campionatului 

Naţional individual de badmin-

ton. Turneul va avea loc în Sala 

Sporturilor din Bacău și va reuni 

sportivi de la categoriile Under 

13 și tineret, printre concurenţi 

afl ându-se și jucători gălăţeni.

CAIAC-CANOE. La 

ultimul concurs nautic desfășurat 

pe pista de la Bascov (Pitești) au 

luat parte și sportivi de la Clubul 

„Dunărea“. Iată ce ne-a declarat 

antrenorul Mihai Munteanu: „În 

urma unui turneu de succes, 

sportiva noastră Ioana Sandu a 

fost cooptată în lotul naţional, iar 

de la 1 ianuarie va merge într-o 

pregătire centralizată în cantona-

mentul de la Complexul Sportiv 

Bascov“. .
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Care sunt noile criterii de 
acordare a burselor şcolare

 DAVID TUDOR
david.tudor@viata-libera.ro 

Pentru anul şcolar 2023-2024, 
Ministerul Educaţiei a introdus 
noi criterii şi reguli pentru acor-
darea burselor şcolare, cu sco-
pul de a încuraja performanţa 
academică şi participarea activă 
a elevilor la activităţi educaţio-
nale. Aceste burse sunt esenţiale 
pentru sprijinirea fi nanciară a 
elevilor şi pentru a le oferi opor-
tunităţi egale în educaţie. Iată o 
prezentare a celor şase tipuri de 
burse şi a criteriilor pentru obţi-
nerea lor.

Bursa de Excelenţă Olimpi-
că I . Această bursă este acorda-
tă elevilor care obţin premiile I, 
II, III şi menţiune la olimpiadele 
şcolare internaţionale şi campio-
natele sportive şcolare internaţi-
onale recunoscute de Ministerul 
Educaţiei. Cuantumul acestei 
burse variază între 750 şi 3.000 
de lei şi se acordă lunar pe dura-
ta întregului an şcolar următor 
obţinerii distincţiei.

 Bursa de Excelenţă Olimpi-
că II . Această bursă recompen-

sează elevii care obţin premiile 
I, II, III la olimpiadele şcolare 
naţionale organizate şi fi nanţate 
de Ministerul Educaţiei. Cuantu-
mul acestei burse este de 700 de 
lei şi se acordă lunar pe întreaga 
durată a anului şcolar următor 
obţinerii distincţiei.

 Bursa de Merit . Această bursă, 
în valoare de 450 de lei, recunoaş-
te efortul şi performanţa elevilor 
în mai multe categorii, inclusiv 
rezultatele academice, premiile 
la olimpiadele şcolare judeţene şi 
concursurile şcolare şi extraşco-
lare naţionale. Elevii cu rezultate 
de cel puţin 9,50 primesc această 
bursă. De asemenea, se acordă 
elevilor din loturile restrânse 
de pregătire pentru olimpiadele 
internaţionale şi premianţilor la 
alte competiţii. Bursa de Merit nu 
necesită depunerea unei cereri şi 
se acordă lunar pe durata cursu-
rilor şcolare.

 Bursa Socială . Această bursă, 
în valoare de 300 de lei, sprijină 
participarea şcolară a elevilor cu 
situaţii sociale difi cile, cum ar fi  
venituri familiale reduse, decesul 
părinţilor sau măsuri de protecţie 

specială. Bursa se acordă lunar pe 
întreaga durată a anului şcolar, 
cu excepţia lunilor în care elevii 
acumulează zece sau mai multe 
absenţe. Documentele necesare 
pentru cererea de bursă trebuie 
depuse în primele 25 de zile ale 
anului şcolar.

 Bursa pentru Mame Minore . 
Această bursă, în valoare de 700 
de lei, este destinată mamelor 
minore care urmează cursurile 
şcolare. Ea se acordă lunar şi are 
scopul de a sprijini educaţia aces-
tor tinere mame.

Bursa Tehnologică . Bursa 
are ca scop sprijinirea elevilor 
înscrişi în specializările din în-
văţământul profesional. Cu toate 
acestea, există anumite condiţii, 
cum ar fi  menţinerea unui com-
portament disciplinat şi o medie 
generală la purtare de cel puţin 7. 
Această bursă, în valoare de 300 
de lei, nu se acordă în primele 
trei luni ale anului şcolar urmă-
tor, în cazul în care elevul a avut 
abateri disciplinare grave în anul 
şcolar precedent. Elevii declaraţi 
repetenţi nu sunt eligibili pentru 
această bursă.

Un aspect important de 
menţionat este că elevii pot 
beneficia de o singură bursă 
de excelenţă olimpică şi o sin-
gură bursă de merit pe an, in-
diferent de rezultatele din anul 
şcolar anterior. De asemenea, o 
singură bursă socială poate fi 
acordată unui elev, chiar dacă 
acesta îndeplineşte mai multe 
criterii sociale. Bursa de exce-
lenţă olimpică I sau II nu se poa-
te cumula cu bursa de merit, 
însă celelalte burse sociale şi 
tehnologice se pot cumula între 
ele şi/sau cu bursa de excelenţă 
olimpică.

În ceea ce priveşte plata bur-
sei, aceasta se efectuează lunar 
de către unităţile de învăţământ, 
în data de 15 a fi ecărei luni, cu 
excepţia lunilor în care elevii 
acumulează zece sau mai multe 
absenţe nemotivate. Dacă data de 
15 cade într-o zi de repaus săp-
tămânal, zi de sărbătoare legală 
sau zi liberă, plata se face în ziua 
lucrătoare anterioară. De aseme-
nea, plata pentru luna septem-
brie şi octombrie se face la data 
de 15 noiembrie. .

BENEFICII PENTRU ELEVI  .  PREMIERE

 MIHNEA MĂRUŢĂ, 

ÎN DIALOG CU 

DORU CĂSTĂIAN

LANSARE. Astăzi, 

11 octombrie, de la ora 19.00, 

Librăria „Humanitas“ din Galaţi va 

fi  gazda unei întâlniri între Mihnea 

Măruţă şi Doru Căstăian, cu ocazia 

lansării volumului „Identitatea 

virtuală: Cum şi de ce ne 

transformă reţelele de socializare“. 

“Sunt două obsesii fundamentale 

care presează continuu, 

conştient sau subconştient, 

individul uman. A-şi dovedi sieşi 

prin ceilalţi că este prezent în 

lume şi a nu fi  absent nici după 

moarte. Ele creează pe internet 

extensia lui fantomatică, pe care 

Mihnea Măruţă o analizează şi o 

reinventează, convocând fi losofi  

de la Aristotel până la Heidegger 

şi după, cu o rigoare ştiinţifi că şi 

o adecvare literară cum rar am 

întâlnit. Este cea mai bună carte 

despre relaţia real - digital - virtual 

pe care am citit-o vreodată“, spune 

Cristian Tudor Popescu despre noua 

carte a lui Mihnea Măruţă. , V.L.   

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Drumul de pământ şi piatră 
dintre Odaia Manolache şi Pă-
durea Gârboavele (DJ 255A) va fi  
modernizat în totalitate, printr-o 
investiţie derulată de Consiliul 
Judeţean (CJ) Galaţi. „Practic, 
amenajăm un drum nou, care 
va asigura pentru oamenii din 
zonă o legătură mult mai scurtă 
cu locurile de agrement din Pă-

durea Gârboavele şi cu DN 24D. 
Drumul, care are porţiuni balas-

tate şi de pământ, va fi  refăcut în 
totalitate, de la partea de fundaţie 

până la turnarea a două straturi 
de asfalt. Mai mult, drumul va 
fi  lărgit până la 6,5 metri, iar în 
zona Grădinii Zoologice se ame-
najează şi un sens giratoriu“, a 
declarat preşedintele CJ Galaţi, 
Costel Fotea. Acesta a precizat că 
drumul va fi  modernizat pe toată 
lungimea lui, iar în acest moment 
se lucrează în extravilanul loca-
lităţii, pe anumite porţiuni fi ind 
turnat şi stratul de binder - pri-
mul strat de asfalt. .

lucrări
Se asfaltează drumul Odaia Manolache - Pădurea Gârboavele

Cele mai noi 
„scoruri“ 
pentru locuri 
de parcare

LICITAŢII. Nu mai puţin de 1.510 lei, 

1.300 de lei şi, respectiv, 1.200 de lei sunt 

cele mai mari valori cu care s-au atribuit locuri 

în parcările de domiciliu/ reşedinţă. Primăria 

municipiului Galaţi a publicat, pe site-ul ofi ci-

al, procesul-verbal de alocare a locurilor de 

parcare, ca urmare a şedinţelor de licitaţie pu-

blică deschise cu strigare care s-au desfăşu-

rat în perioada 3-4 octombrie 2023, la sediul 

din strada Domnească nr. 54. Procesul-verbal 

a fost întocmit pe 10 octombrie 2023 şi poate 

fi  consultat pe site-ul primariagalati.ro, în sec-

ţiunea „Anunţuri parcări reşedinţă“. . Anca 

Melinte
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Live:  Ştiri de ultimă oră, zi de zi

Israelul bombardează 
Gaza, Hamas ameninţă 
cu executarea ostaticilor
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Forţele de Apărare ale Israelului 

au transmis că au lovit în 

noaptea de luni spre marţi 

peste 200 de ţinte în Fâșia Gaza. 

IDF spune că ţintele includ un 

depozit de arme afl at într-o 

moschee, un apartament folosit 

pentru lansarea de rachete 

ale Hamas, un turn înalt folosit 

de grupul terorist, dar și alte 

instalaţii militare. 

"Campania poate fi  lungă și 
este important ca fi ecare familie 
să se asigure că are apă, alimente, 
medicamente și echipamente ne-
cesare pentru situaţii de urgenţă“, 
au transmis într-un comunicat 
ofi cialii Armatei.

 Între timp, Hamas a ameninţat 
că va începe să execute ostatici ca 
răspuns la loviturile israeliene din 
Gaza efectuate fără avertismente 
anterioare, a declarat purtătorul 
de cuvânt al Brigăzilor Izzedine 
al-Qassam, conform jurnalului 
de știri Shehab din Gaza. "Din 
acest moment, orice atac asupra 
oamenilor noștri afl aţi în siguran-
ţa căminelor lor va fi  întâmpina-
tă cu executarea ostaticilor civili, 
iar înregistrările vor fi  difuzate cu 
suport video și audio“, a declarat 
purtătorul de cuvânt, care și-a ales 
numele de război Abu Obeida. 

În atacul de sâmbătă al grupu-
lui islamist palestinian Hamas au 
fost ucişi cel puţin 123 de mili-
tari israelieni, a anunţat la rândul 
său, marţi, un purtător de cuvânt 
al Armatei Israelului, citat de 
dpa. Daniel Hagari a adăugat că 

până acum 50 de familii au fost 
informate personal despre cei 
luaţi ostatici în Fâşia Gaza. Israe-
lienii apreciază că Hamas a luat 
circa 100 de ostatici, inclusiv sol-
daţi, în cursul atacului pe scară 
largă care a luat prin surprindere 
statul evreu. Comunităţile israe-
liene din apropierea frontierei 
cu Gaza au fost aproape complet 
evacuate, toţi locuitorii fi ind 
transferaţi în locuri mai sigure, a 
mai spus purtătorul de cuvânt al 
Forţelor Armate. El a adăugat că 
au rămas pe loc "câţiva oameni“, 
fi e pentru că aşa au dorit, fi e de 
nevoie. Hagari a avertizat că ori-
ce palestinian care se apropie de 
bariera de la frontiera cu Israelul 
va fi  împuşcat. 

Armata israeliană anunţase 
deja că şi-a restabilit complet con-
trolul asupra frontierei cu Gaza, 
după ce la sfârşitul săptămânii 
militanţii Hamas au intrat în Is-
rael, unde cădeau în acelaşi timp 
mii de rachete trase de palestini-
eni. Asaltul a avut un bilanţ de cir-
ca 900 de morţi şi 2.600 de răniţi 
în rândul israelienilor. Loviturile 
aeriene în Gaza, lansate de Israel 
ca represalii, au ucis la rândul lor 
câteva sute de oameni. 

De asemenea, Armata israe-
liană a declarat că aproximativ 
1.500 de cadavre ale militanţilor 
Hamas au fost găsite pe teritoriul 
israelian și că sudul ţării este sub 
controlul forţelor israeliene. Pur-
tătorul de cuvânt Richard Hecht a 

declarat că niciun luptător Hamas 
nu a mai intrat în Israel de luni 
seară, deși "spioni“ ar putea exista 
încă pe teritoriul Israelului. 

Nu în ultimul rând, purtătorul 
de cuvânt al Armatei israeliene a 
declarat că Parlamentul și minis-
terele din Gaza sunt ţinte legiti-
me în ofensiva împotriva Hamas. 
Purtătorul de cuvânt Richard 
Hecht a mai adăugat că s-ar pu-
tea să nu existe același "nivel de 
fi delitate“ în avertizarea ţintelor 
înainte de lovituri. Întrebat dacă 
Israelul consideră Guvernul civil 
al Hamas, cum ar fi  Parlamentul și 
ministerele, ţinte legitime, Hecht 
a spus că "dacă există un om care 
trage rachete de acolo, el devine o 
ţintă militară“. .

UN RĂZBOI DE LUNGĂ DURATĂ  .  ATACURI

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Şeful Statului Major şi coman-
dantul pentru Operaţiuni ai Ar-

matei Poloneze au demisionat din 
funcţie, cu cinci zile înainte de 
alegerile legislative din această 
ţară, informează AFP. Cei doi co-
mandanţi nu au precizat motive-
le demisiilor lor, însă mass-media 
din Polonia menţionează un con-
fl ict cu ministrul Apărării. 

"Generalul Rajmund Andrzej-
czak şi-a prezentat luni demisia 
din postul de şef al Statului Ma-
jor“, a declarat pentru AFP pur-
tătoarea sa de cuvânt, colonelul 
Joanna Klejszmit. "Ca orice alt 
soldat, el are dreptul să demisio-
neze fără să-şi motiveze decizia“, 
a adăugat ea. 

Comandantul pentru Ope-
raţiuni, generalul Tomasz Pio-
trowski, a demisionat la rândul 
său din funcţie.

 Potrivit mass-media din Polo-
nia, cei doi ofi ţeri, care ocupau 
aceste funcţii din 2018, au decis 
să demisioneze în urma unui în-
delungat confl ict cu ministrul 
polonez al Apărării, Mariuz Blas-
zczak, şi se opuneau tentativelor 
de a implica armata în campania 
electorală.

Aceasta este cea mai mare 
criză din Armata Poloneză din 
ultimii ani. După ce cei doi mi-
litari şi-au făcut publică decizia 

de a demisiona, opoziţia poloneză 
a cerut demisia ministrului Apă-
rării. "E război în Ucraina, război 
în Orientul Mijlociu, iar Armata 
Poloneză se destramă. Acţiunile 
Partidului Lege şi Justiţie (PiS, la 
putere) ne lasă fără apărare în 
cea mai mare criză“, a declarat 
Krzystof Gawkowski, preşedin-
tele grupului parlamentar Noua 
Stângă. 

Varşovia a fost unul dintre 
principalii furnizori de arme 
pentru Ucraina şi rămâne o ţară-
cheie pentru transferul de arme 
şi de echipamente militare occi-
dentale către Kiev. ,

demisii
Criză la vârful conducerii armatei poloneze

Ucraina 
își majorează 
cheltuielile 
militare

APĂRARE. Preşedintele ucrainean 

Volodimir Zelenski a semnat un decret care 

prevede cheltuirea a cel puţin 21,6 la sută din 

Produsul Intern Brut al ţării din 2024 pe apărare, 

relatează agenţia Interfax Ucraina. Decretul 

prezidenţial, care face ca decizia Consiliului de 

Apărare şi securitate naţională să aibă putere 

de lege, stipulează că Ucraina va cheltui pentru 

apărare anul viitor nu mai puţin de 1,69 trilioane 

de hrivne, respectiv 46 miliarde de dolari. 

Bugetul Ucrainei pe 2023 prevede cheltuirea 

a 1,14 trilioane de hrivne (circa 31 miliarde de 

dolari) pentru apărare, ceea ce reprezintă 18,2 la 

sută din PIB. , Ovidiu Amălinei

 RĂZBOIUL 

DIN UCRAINA             

VIA HAMAS 

REACŢIE. Kremlinul a 

respins marţi acuzaţiile preşedintelui 

ucrainean Volodimir Zelenski că 

Rusia este interesată să provoace 

un război în Orientul Mijlociu, 

transmite EFE. Purtătorul de cuvânt 

al preşedinţiei ruse, Dmitri Peskov, 

a amintit că confl ictul palestino-

israelian are rădăcini adânci cărora 

„mulţi îi cunosc contextul istoric, 

dar merge atât de adânc în timp 

încât nu toată lumea cunoaşte 

deja detaliile“. Zelenski a declarat 

cu o zi înainte, în discursul său 

către naţiune, că are la dispoziţie 

„informaţii foarte clare că Rusia este 

interesată să provoace un război 

în Orientul Mijlociu“. „Îi vedem 

pe propagandiştii ruşi jubilând. 

Vedem prietenii iranieni ai Moscovei 

sprijinindu-i deschis pe cei care 

au atacat Israelul“, a spus el. Şeful 

statului ucrainean a transmis 

acest mesaj după întâlnirea cu 

serviciile militare şi de informaţii 

externe ucrainene şi a avertizat că 

„războaiele mondiale din trecut 

au început cu agresiuni locale“. 

Zelenski a subliniat, de asemenea, 

că Iranul sprijină atât Rusia, cât şi 

Hamas în acţiunile lor împotriva 

Ucrainei şi Israelului.  . Ovidiu 

Amălinei 



11 OCT 2023 11ANUNŢURI MICA PUBLICITATE
                        prin SMS

ANUNŢURI
departament
publicitate

LUNI - VINERI  

8,00-17,00

mică 
publicitate

DUMINICĂ 

9,00-13,00

Nadia CARBARĂU 0731 960 090

Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 

TELEKOM 

7412

 VÂNZĂRI  

2 CAMERE 

 • Merită! 2 camere, P/4, Mic.16, re-

novat, liber. 0745361207. (281874) 

 VÂNZĂRI  

3 CAMERE 

 • Vând apartament 3 camere, 

utilat, mobilat, 39B. 0749207451. 

(281937) 

 VÂNZĂRI  

4 - 5 CAMERE 

 • Vând apartament 4 camere, de-

comandat. Preţ 85000 euro. Tel. 

0742540017. (281956) 

 ÎNCHIRIERI  

OFERTE APARTAMENTE 

 • Închiriez casă la curte şi apar-

tament cu o cameră. Telefon 

0741926531. (281768) 

 • PF închiriez 2 camere deco-

mandate, mobilate. 0747770228. 

(281932) 

 • Închiriez ap. 3 camere, mobilat, 

et.4, zona ICFrimu. Preţ 2000 lei. 

Tel. 0743622772. (281953) 

 CUMPĂRĂRI  

TERENURI 

 • Cumpăr 500-3000mp teren 

sau casă bătrânească în Galaţi. 

0740374000 (281911) 

 OFERTE  

DE SERVICIU 

 • Angajăm femeie de serviciu scări 

de bloc. 0723112233. (281749) 

 • Societate angajează tâmplar 

mobilier cu experienţă medie. Tel. 

0762202524. (281757) 

 • RESTAURANT angajează 

lucrător în bucătărie. Salariul 

atractiv. Tel. 0767441177. 

(281783) 

 • SC angajează cofetar și ajutor de 

cofetar. Salariu motivant, condiţii 

bune de muncă. Tel:0749223352 

(281801) 

 • SC angajează sofer cat.B-distri-

buţie. Tel.:0749223352 (281802) 

 • SC angajează inginer indus-

tria alimentară. Tel.:0749223352 

(281803) 

 • SC angajează tehnician elec-

tromecanic, electrician, lăcătuș 

mecanic. Salarizare în funcţie de 

califi carea și aptitudinile fi ecăruia 

Tel.:0749223352 (281804) 

 • SC angajează operator factura-

re. Tel.:0749223352 (281805) 

 • Grup de fi rme angajează: ges-

tionar depozit, gestionar piese 

schimb în domeniul mecanic, ingi-

ner mecanic, mecanic și operator 

mașini ambalare șerveţele ume-

de.Tel:0742156909. (281811) 

 • Societate angajează fi erar be-

tonist, dulgher, zidar. Telefon 

0729477798. (281841) 

 • Angajez zidari, dulgheri, sudori, 

necalifi caţi. Relaţii la telefon: 

0751998592. (281866) 

 • Angajez asistent manager. 

Relaţii la telefon 0751998592, 

0752810000. (281867) 

 • Societate comercială anga-

jează conducători auto cate-

goriile B, C, E pentru transport 

marfă şi produse de balastieră. 

Telefon contact 0752505348. 

(281877) 

 • Angajez 2 vânzătoare măcelărie- 

salariu 3000 net şi un măcelar cu 

experienţă- salariu 5000 net, paz-

nic depozit. Telefon 0751609049, 

0742499754. (281890) 

 • Pescăria „FIR ÎNTINS” anga-

jează o persoană pentru cu-

răţat şi porţionat peşte. Tel. 

0744390324. (281897) 

 • SC angajează fi erari, dulgheri, 

zidari, fi nisori, muncitori speciali-

zaţi în monumente și necalifi caţi. 

Nu facem deplasări. Rugăm se-

riozitate. Nr. contact 0756458101 

(281899) 

 • LMRB (85 salariaţi) angajează 

macaragii B cu experienţă ma-

cara portic, lucru în schimburi. 

Oferim seriozitate, salariul net 

minim 4000 lei, tichete 35 lei/

zi, convenţie, pachet medical. 

Tel. 0736645251, e-mail mirela.

p a v e l @ l i b e r t y g f g . c o m . 

(281900) 

 • Angajăm zidar și muncitori neca-

lifi caţi. 0740374000 (281912) 

 • SOLSMART SHIP anga-

jează pentru activitatea de 

Asamblare (hală) în Şantierul 

Naval Brăila: *Lăcătuşi – cu-

noştinţe plan *Sudori CO2 

Salarizarea, precum şi mo-

dalitatea de navetă se stabi-

lesc de comun acord, la tele-

fon: 0753052404 (281921) 

 • SC SPRING CAPRICE SRL, 

depozit pește, angajează 

manipulant,vânzătoare, și lucră-

tor. Oferim salariu motivant și bo-

nuri de masă. Pentru mai multe de-

talii apelaţi numărul 0757050027. 

(281925) 

 • Angajez şofer C+E, 4000 

net, doar local. 0754405757. 

(281949) 

 • Service auto angajează me-

canic. 0745183008. (281952) 

 • Hotel- restaurant anga-

jează bucătar, ospătar, ca-

meristă. Tel. 0749278177. 

(281955) 

 • IANK SECURITY GUARD 

angajează agenţi securitate. 

0755124302. (281959) 

 • Angajez vânzătoare Piaţa 

Mic.39A, legume- fructe. 

0741550260. (281943) 

 • S.C. ANGAJEAZĂ INGINER 

AGRONOM ȘI LUCRĂTOR 

COMERCIAL! TEL. 0745686276 

(281960) 

 CERERI  

DE SERVICIU 

 • Îngrijesc bătrână la domiciliu. 

0748977562. (281961) 

 • Educatoare pensionară suprave-

ghez şi educ copii de la vârsta de 

3 ani în sus. Telefon 0743631799. 

(281963) 

 PRESTĂRI  

SERVICII 

 • Reparaţii Frigidere, Maşini 

Spălat. Garanţie. 0740167887, 

0720256788. (281701) 

 • Renovăm, curăţăm hornuri, sobe 

teracotă. 0726835985. (281725) 

 • Reparaţii canapele, fotolii şi tapi-

ţerii. 0755378221. (281864) 

 • Execut zugrăveli, reparaţii, 

glafuri, fi nisaje. 0749647036 

(281875) 

 ADUNĂRI  

GENERALE 

 • CONVOCATOR: CONSILIUL 

DIRECTOR AL CASEI DE 

AJUTOR RECIPROC A 

PENSIONARILOR GALAŢI 

CU SEDIUL ÎN GALAŢI, 

STR. DOMNEASCĂ, NR.53, 

ÎN CONFORMITATE CU 

PREVEDERILE ART.13 ȘI 

ART.16, LIT.(b) DIN STATUT, 

ART.21, ALIN.(5) DIN 

ORDONANŢA GUVERNULUI 

N R . 2 6 / 2 7 . 1 1 . 2 0 2 0 

ACTUALIZATĂ, CU PRIVIRE 

LA ASOCIAŢII ȘI FUNDAŢII, 

CONVOACĂ MEMBRII 

DELEGAŢI SĂ CONSULTE 

PRIN CORESPONDENŢĂ 

M A T E R I A L E L E 

ADUNĂRII GENERALE 

EXTRAORDINARE A 

MEMBRILOR REPREZENTATĂ 

PRIN DELEGAŢI, DIN 18 

OCTOMBRIE 2023. ORDINEA 

DE ZI A ADUNĂRII GENERALE 

EXTRAORDINARE DIN 18 

OCTOMBRIE 2023: 1.Aprobarea 

Proiectului de hotărâre cu pri-

vire la ratifi carea deciziilor pri-

vitoare la înfi inţarea sucursa-

lelor fără personalitate juridică 

din comuna Oancea și munici-

piul Tecuci. Membrii delegaţi 

vor primi prin coresponden-

ţă, în plic, delegaţia cu ordi-

nea de zi a Adunării Generale 

Extraordinare din 18 octombrie 

2023, proiectul de hotărâre cu 

privire la ratifi carea deciziilor 

privitoare la înfi inţarea sucur-

salelor fără personalitate ju-

ridică din comuna Oancea și 

municipiul Tecuci și buletinul 

de vot. Buletinul de vot com-

pletat și semnat va fi  remis 

personal sau prin poștă, până 

la data de 24 octombrie 2023 la 

adresa Punctului de lucru din 

Galaţi, Cartier Piaţa Centrală, 

str.Tecuci, nr.3, bl.V3V3B, Et. 

Parter Ap. Tronson 1–2, camera 

03– sala de ședinţă. (281965) 

angajează

FEMEIE 
DE SERVICIU 

Relaţii la telefon

0725.348.672.

PRF PVL 000123

Comunicat de presă
„PNRR: Fonduri pentru România modernă și reformată!”

Începere proiect

COMUNA LIEȘTI, judeţul Galaţi, în calitate de benefi ciar, anunţă semnarea contractului de fi nanţare pentru 
implementarea proiectului „Dotarea cu mobilier, materiale didactice şi echipamente digitale a unităţilor 
de învăţământ preuniversitar şi a unităţilor conexe din Comuna Lieşti” - cod F-PNRR-Dotări-2023-5949.

Proiectul este fi nanţat prin Planul Naţional de Redresare și Rezilienţă\ Pilonul VI. Politici pentru noua 
generaţie\ Componenta C15: Educaţie \Reforma 4. Crearea unei rute profesionale complete pentru 
învăţământul tehnic superior \Investiţia 13. Echiparea laboratoarelor informatice din școlile de educaţie 
și formare profesională (EFP) și \Investiţia 14. Echiparea atelierelor de practică din unităţile de învăţământ 
profesional și tehnic și Reforma 5. Adoptarea cadrului legislativ pentru digitalizarea educaţiei\ Investiţia 9. 
Asigurarea echipamentelor și a resurselor tehnologice digitale pentru unităţile de învăţământ, precum și 
Reforma 6. Actualizarea cadrului legislativ pentru a asigura standarde ecologice de proiectare, construcţie 
și dotare în sistemul de învăţământ preuniversitar\ Investiţia 11. Asigurarea dotărilor pentru sălile de clasă 
preuniversitare și laboratoarele/atelierele școlare.

Obiectivul general al proiectului este acela de a asigura un proces educaţional de calitate, modern şi inclusiv 
pentru elevii școlilor gimnaziale din comuna Liești, jud. Galaţi, prin dotarea cu echipamente digitale, mobilier 
şi materiale didactice.

Investiţiile propuse spre fi nanţare prin prezentul proiect sunt:
• 3 x  laborator de informatica  nivel primar și gimnazial ( I9) – echipamente digitale;
• 5 x laborator de știinţe (1 x laborator multidisciplinar, 2 x laborator fi zica-chimie, 2 x laborator biologie) 

(I11)  - Mobilier specifi c și materiale didactice specifi ce + Echipament digital;
• 8 x cabinete școlare/ cabinete de asistenţă psihopedagogică/ săli de sport ( 3 x cabinete asistenţă 

psihopedagogică – logopedie, 3 x Săli de sport, 1 x cabinet istorie-geografi e, 1 x cabinet multidisciplinar) ( I11)  
- Mobilier specifi c și materiale didactice specifi ce + echipamente digitale + dotarea spaţiilor cu echipamente 
și aparatură sportivă, precum și alte materiale didactice specifi ce desfășurării activităţilor sportive din sălile 
de sport;

• 42 Sali de clasa ( 12 Sali nivel preșcolar și 30 Sali nivel primar și gimnazial ) (I9 și I11) - Echipamente TIC 
+ Mobilier (și materiale didactice în completarea celor existente).

Valoarea totală a proiectului: 2.990.491,42 lei, din care valoarea eligibilă din PNRR este în cuantum de 
2.513.018,00 lei, valoarea T.V.A. eligibil aferentă este de 477.473,42 lei, iar valoarea sumelor neeligibile este 
de 0,00 lei.

Data începerii proiectului: 18.08.2023 
Data fi nalizării proiectului: 31.12.2024
Datele de contact ale beneficiarului:
Comuna Liești – Judeţul Galaţi
JUD. GALAŢI, COM. LIEŞTI, str. Anghel Saligny, nr. 269, cod poștal 807180, România, Telefon/Fax: 0236821020 

/ 0236821006. 
Adresa de e-mail: p807180l@yahoo.com; liesti@gl.e-adm.ro. 
Persoana de contact: Dumanovschi Laura, manager proiect, telefon: 0236.821.020.

„Conținutul acestui material nu reprezintă în mod obligatoriu poziția ofi cială a Uniunii Europene sau a Guvernului României”
„PNRR. Finanțat de Uniunea Europeană - UrmătoareaGenerațieUE

hƩ ps://mfe.gov.ro/pnrr/                                                        hƩ ps://www.facebook.com/PNRROfi cial/

PRF MP 003527

PRF PVL 000022
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate:

Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel:  u 0731 960 090,

e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI prin SMS
scanează codul QR pentru detalii

consultate la următoarea adre-

să de internet: http://apmgl-old.

anpm.ro/proiect_acord_de_me-

diu-9366. Observaţiile/ con-

testaţiile publicului se primesc 

 LICITAŢII  

 • Primăria orașului Tg. Bujor orga-

nizează în data de 31.10.2023 ora 

10.00 licitaţie publică cu evaluarea 

ofertelor, pentru concesionarea 

Serviciului de gestionare a câinilor 

fără stăpân din orașul Tg. Bujor, 

jud. Galaţi. Cei interesaţi pentru 

înscriere la licitaţie sunt rugaţi să 

se adreseze la Primăria orașului 

Tg. Bujor– administrator public, 

pentru achiziţionarea documen-

taţiei aprobate (caiet de sarcini 

și regulamentul de aprobare și 

desfășurare a licitaţiei). Înscrierile 

la licitaţie se vor face până la data 

de 30.10.2023 ora 17.00 Relaţii 

suplimentare se pot obţine zil-

nic între orele 08.00-17.00 la tel. 

0236340339 int.24. (281957) 

 DIVERSE  

 • CAS Galaţi anunţă că, începând 

cu data de 11 octombrie 2023, de-

marează procesul de contractare 

cu furnizorii de medicină prima-

ră din unităţile administrativ- te-

ritoriale cu defi cit de medici de 

familie și cu furnizorii de servicii 

clinice efectuate în ambulatoriu 

pentru specialităţile defi citare. 

Documentele se depun/ transmit 

la sediul instituţiei noastre în peri-

oada 18 octombrie – 20 octombrie 

2023. (281936) 

 • Primăria Municipiului Tecuci 

anunţă publicul interesat asupra 

depunerii solicitării de emitere a 

acordului de mediu pentru pro-

iectul „Construire grădiniţă nouă 

în Municipiul Tecuci, str. Căpitan 

Gheorghe Decuseară” propus a 

fi  amplasat în Municipiul Tecuci, 

cp. 805300, judeţul Galaţi. 

Informaţiile privind proiectul pro-

pus pot fi  consultate pe pagina de 

internet a autorităţii competenţe 

pentru protecţia mediului A.P.M. 

Galaţi, apmgl.anpm.ro secţiunea 

Reglementări – Acordul de mediu 

– Documentaţii procedură EIA și 

EA o Memorii de prezentare 2023 

și la sediul Primăriei Muncipiului 

Tecuci, str. 1 Decembrie 1918, 

nr. 66. Observaţiile publicului 

se primesc pe adresa de e-mail 

offi ce@apmgl.anpm.ro sau fax 

0236-471009. (281966) 

 • ANIF- Filiala Teritorială de 

Îmbunătăţiri  Funciare Galaţi, 

anunţă publicul interesat asu-

pra deciziei de emitere a acor-

dului de mediu pentru proiec-

tul „Reabilitarea staţiilor SPA 

Stoicani, SPR Şiviţa şi a canalelor 

de aducţiune CPA Stoicani, CD1 

Stoicani, CPA3 din Amenajarea 

Brateşul de Sus, judeţul Galaţi”, 

amplasat în extravilanul comu-

nelor Frumuşiţa şi Tuluceşti, ju-

deţul Galaţi. Proiectul acordului 

de mediu şi informaţiile relevan-

te pentru luarea deciziei pot fi  

pe adresa de e-mail offi ce@

apmgl.anpm.ro, în termen de 10 

zile de la data publicării anunţului 

pe pagina de internet a autorităţii 

competente pentru protecţia me-

diului. (281969) 

 PIERDERI  

 • Pierdut carnet CAR Pensionari 

nr. 44406. Se declară nul. 

(281954) 

 • Pierdut certifi cat de înregistrare 

în scopuri de TVA, J17/1888/2021, 

SC Banu Antonel Ilie SRL. Se de-

clară nul. (281962) 

 • Pierdut certifi cat de înregis-

trare în scopuri de TVA, seria B 

nr. 1640816, eliberat 26.01.2018. 

Nume fi rmă: Domus Restaurări 

Edil SRL, domiciliul fi scal: str. 

Bisericii nr.369, com. Griviţa, jud. 

Galaţi. Se declară nul. (281967) 

 • Pierdut act de concesiune nr. 

1284 din 15.05.1995, pe numele 

Ţăranu Maria, Ţăranu Dan, Bălan 

Aurora, pentru locul din cimitirul 

Eternitatea, parcela 38, rândul 3, 

locul 8, suprafaţă 3,75 mp. Se de-

clară nul. (281968) 

ANUNŢ

privind vânzarea pentru bunuri imobile

Primăria Municipiului Galaţi prin Direcţia Impozite, Taxe și Alte Venituri Locale, în temeiul art. 250 din 

Legea nr. 207/2015, privind Codul de Procedură Fiscală, cu modifi cările și completările ulterioare, vă face 

cunoscut că în data de 26.10.2023, ora 10.00, la sediul din Galaţi - strada Domnească nr. 13, bloc L - par-

ter, se vând la licitaţie următoarele bunuri imobile, proprietăţi ale debitorului EDWARD DEMIRAIAKIAN, 

domiciliat în Palm Springs, California, S.U.A., compuse din:

- Imobil situat în Galaţi, str. Domneasca nr. 97, spaţiu cu altă destinaţie, în suprafaţă de 223,54 mp; 

- Terenul aferent imobilului în suprafaţă de 338,88 mp. 

Imobilul face parte din Ansamblul urban „strada Domnească”, cod LMI: GL-II-a-B-03010 

Preţul de pornire la a treia licitaţie este de: 211.601,40 lei şi este diminuat cu 50% faţă de preţul primei 

licitaţii, în conformitate cu prevederile art. 250, alin. (11), din Legea nr. 207/2015, privind Codul de Proce-

dură Fiscală, cu modifi cările și completările ulterioare.

Preţul nu conţine TVA şi este actualizat cu indicele preţurilor de consum pentru perioada octombrie 2021 

– noiembrie 2022, în conformitate cu prevederile art. 232, alin. (2) din Legea nr. 207/2015, privind Codul de 

Procedură Fiscală, cu modifi cările și completările ulterioare.

Invităm pe toţi cei care pretind vreun drept asupra acestor bunuri să înștiinţeze despre aceasta organul 

de executare, înainte de data stabilită pentru vânzare.

Cei interesaţi în cumpărarea bunurilor sunt invitaţi să prezinte, până în ziua precedentă termenului de 

vânzare, următoarele:

- oferta de cumpărare;

- dovada plăţii taxei de participare, reprezentând 10% din preţul de pornire a licitaţiei;

- împuternicirea persoanei care îl reprezintă pe ofertant;

- pentru persoanele juridice de  naţionalitate română, copie de pe certifi catul unic de înregistrare, elibe-

rat de Ofi ciul Registrului Comerţului;

- pentru persoane juridice străine actul de înmatriculare tradus în limba română;

- pentru persoane fi zice române, copie de pe actul de identitate;

- declaraţie pe propria răspundere a ofertantului prin care se certifi că faptul că nu este persoană inter-

pusă cu debitorul.

Împotriva prezentului înscris, cel interesat poate introduce contestaţie la instanţa judecătorească com-

petentă, în termen de 15  zile de la comunicare sau luare la cunostinţă, în conformitate cu prevederile art. 

260-261 din Legea 207/20.07.2015, privind Codul de Procedură Fiscală, cu modifi cările şi completările 

ulterioare. 

  Potrivit dispoziţiilor art. 9, alin. (2), lit. (d) din Legea 207/20.07.2015, privind Codul de Procedură Fiscală, 

cu modifi cările şi completările ulterioare, când urmează să se ia măsuri de executare silită nu este obliga-

torie audierea contribuabilului.

  Pentru informaţii suplimentare vă puteţi adresa la sediul nostru, situat în str. Domnească nr. 13, bl. L – 

parter – Serviciul Urmărire, Executare silită, Amenzi sau la telefon 0236/307771 sau 0236/307753.

PRF MP 003528

PRF PVL 000119

Proprietate amplasată pe Calea Prutului nr. 13,
aproape de Şantierul Naval Damen.

Teren de 7.676 mp, cu clădiri moderne:
birouri Clasa A, clădire protocol şi 4 hale variate.

Ideală pentru birouri, evenimente, depozitare,
producţie, reparaţii, distribuţie şi multe altele.

Investiţie cu randament crescut.

BĂILĂ RALUCA

,

Plata cu CARDUL!

NOU!NOU!
Acum îţi poţi PUBLICA  

SINGUR, facil şi rapid 

ANUNŢURILE online! 

ACCESEAZĂ site-ul 
https://anunturi.viata-libera.ro  
Detalii la telefon: 0731.960.090

PRF PVL 000091

PRF PVL 000012
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www.viata-libera.ro
Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi

cronologieologie

octombrie

11

1593  u Mihai Viteazul intră în 
Bucureşti şi urcă pe tronul ţării 
Româneşti, după acceptarea sa de 
către Poarta Otomană.
1745  u Savantul Ewald Jurgen 
von Kleist şi fizicianul Pieter van 
Musschenbroek, independent 
unul de altul, au realizat „butelia 
de Leyda“, primul condensator 
electric.
1853  u Se naşte MOISE PACU 
(m. 1941, la Galaţi), pedagog, 
publicist, director şi redactor al 
unor periodice gălăţene [„Poşta“, 
„Galaţii“, „Timpul“], autor al 
lucrărilor „Dicţionarul geografic 
şi statistic al judeţului Covurlui“ 
[premiată, în 1892, de către 
Societatea Geografică Română] şi 
„Cartea judeţului Covurlui“. A fost 
deputat şi senator de Covurlui.
1884  u Se naşte ELEANOR 
ROOSEVELT(m. 1962), Prima 
Doamnă a Statelor Unite ale 
Americii, soţia preşedintelui 
Franklin D. Roosevelt, diplomată 
şi activistă pentru drepturile 
omului. 
1911  u Se naşte ION DACIAN (m. 
1981), tenor, protagonist de frunte 
al Operei Române. Din anul 2000, 
Teatrul Naţional de Operetă din 
Bucureşti îi poartă numele.
1947  u Se naşte la Bereşti, jud. 
Galaţi, LIVIA CIUPERCĂ, filolog, 
critic şi istoric literar, eseistă, 
publicistă, membră a Uniunii 
Scriitorilor, a Uniunii Ziariştilor 
Profesionişti. Locuieşte la Iaşi.
1963  u Încetează din viaţă JEAN 
COCTEAU (n. 1889), poet, scriitor, 
pictor, dramaturg şi cineast 
francez.
1995  u Încetează din viaţă, la New 
York, ION MANEA MANOLIU
(n. 1925, la Galaţi), eseist, ziarist. 
2021  u Încetează din viaţă ION 
GHEORGHE (n. 1935), poet român. 
2022  u Încetează din viaţă  
ANGELA LANSBURY (n. 1925), 
actriţă britanică.

140 de ani 
de la inaugurarea 
Castelului Peleş
VIRGIL GURUIANU
redactie@viata-libera.ro

În anul 1873, principele Carol 

de Hohenzollern-Sigmaringen 

începe înălţarea Castelului 

Peleș, la Sinaia, după planurile 

arhitectului de școală germană 

Wilhelm von Doderer. După 

anul 1876, șantierul i-a fost 

încredinţat lui Johannes 

Schultz.

Inaugurarea ofi cială a Cas-
telului Peleș a avut loc pe 7 oc-
tombrie 1883, dar construcţia a 
fost continuată cu transformări 
și amplifi cări executate între 
anii 1893-1914, de către arhitec-
tul Karl Liman, care a defi nitivat 
lucrările în stilul neorenașterii 
germane. Același arhitect avea 
să supravegheze și șantierul Cas-
telului Pelișor, realizat în peri-
oada 1889-1903, care va deveni 
reședinţa principelui Ferdinand 
și a principesei Maria.

La Castelul Peleș sunt domi-
nante profi lurile ascuţite, frag-
mentarea compoziţiei faţadelor, 
abundenţa lemnului sculptat și 
a elementelor decorative. Infl u-
enţele saxone pot fi  observate pe 
faţadele curţii interioare, în or-
namentele similare arhitecturii 
alpine caracteristice Europei de 
Nord, și în frescele alegorice pic-
tate de mână. Decoraţiile interi-
oare refl ectă infl uenţa barocă în 
lemnul masiv lucrat cu măiestrie 
și ţesăturile de excepţie.

Castelul Peleș are 160 de came-
re, în care sunt expuse obiecte de 
mare valoare artistică și memori-
ală, și un turn central cu o înălţi-
me de 66 de metri. La momentul 
inaugurării, era una dintre cele 
mai moderne clădiri ale timpu-
lui și primul castel alimentat in-
tegral cu energie electrică.

După decesul lui Carol I, primul 
rege al României, Castelul Peleș 
i-a revenit regelui Ferdinand, care 
l-a lăsat mai departe moștenire în 
mod direct regelui Mihai I, alături 
de întregul domeniu regal Sinaia. 
Singurul rege care a locuit efectiv 
în Castelul Peleș a fost Carol I; re-
gele Ferdinand și regele Mihai au 
locuit în castelele Pelișor și Foișor. 
Castelul Peleș a fost permanent fo-
losit de regi pentru evenimente de 
stat și private.

După abdicarea forţată a rege-
lui Mihai, în 1947, regimul comu-

nist i-a confi scat toate proprietă-
ţile, Castelul Peleș fi ind declarat 
muzeu de stat în 1953 și deschis 
pentru vizitare. În perioada 1975-
1990, Castelul Peleș a fost închis 
pentru a fi  restaurat.

Decizia de retrocedare a 
Peleșului și Pelișorului către Casa 
Regală a României a fost semnată 
de către ministrul Culturii Adri-
an Iorgulescu, pe 1 martie 2007. 
Conform unui memorandum 
negociat cu Casa Regală de către 
reprezentanţi ai Guvernului, re-
gele Mihai I și reprezentanţii fa-
miliei regale au renunţat la drep-
turile asupra tuturor bunurilor 
mobile din interiorul castelelor 
Peleș, Pelișor și Foișor, acestea 
fi ind donate poporului român. 
Casa Regală s-a obligat să nu mai 
solicite niciodată retrocedarea 
bunurilor mobile din domeniul 
Peleș. .

CONSTRUIT DE PRIMUL REGE AL ROMÂNIEI . SINAIA

 V.G.u

meteo 11 octombrie România & Europa 
Galaţi

Soarele

răsare

 37:18 am

apune

56:30 pm

Timişoara

23  99

Cluj

19  66

Bucureşti

22  88

Galaţi

18  99

Constanţa

19 1313

Braşov

19  55

Londra

23 1212

Paris

29 1616

Madrid

29 1414

Roma

32 1414

Chişinău

18  44
SENIN. Astăzi, potrivit meteorologilor, 

cerul va fi  în mare parte senin. Temperatura 

aerului va atinge valoarea maximă de 18  

grade Celsius, iar pe timpul nopţii, mercurul 

în termometre va coborî până la circa 9 

grade Celsius. Sunt 10 la sută șanse de pre-

cipitaţii. Vântul va atinge o viteză de până la 

8 kilometri pe oră. Presiunea atmosferică va 

oscila în jurul valorii de 770 mm coloană de 

mercur, iar umiditatea relativă nu va depăși 

53 la sută. . surse online

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460142

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/316000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţean 0236/302520

 Tel. verde: 0800/828 674

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/461650

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 021 9551

Starea Civilă 0236/307746

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: 0725/257814

 0236/473100

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9376 

ELECTRICA (Siderurgiştilor) 0236 305 973

 (Bălcescu) 0236 305 701

ILUMINAT PUBLIC                     0751 586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0336/401461

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475764

 0236/475768

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală  u Expoziţia „Lola 
Schmierer Roth. Particularităţile unei opere 
variate“.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de u

Artă  Expoziţia „imagini eseu“ a plasticienilor 
Jana şi Gheorghe Andreescu.
Casa Artelor  u Expoziţia „Artă pentru suf let“, 
a sculptorului Gheorghe Nour.
Muzeul de Istorie şi Lapidarium  u

Expoziţia foto-documentară „Maria Tănase - 
110 ani de la naştere“, „Repere arheologice la 
Dunărea de Jos“, „Civilizaţia tradiţională din 
sudul Moldovei“, „Ambient românesc - ambient 
european, a doua jumătate a sec. al XIX-lea 
- începutul sec. al XX-lea“, Exponatul lunii: 
„Pălărie de Vânător de câmp, sfârşitul sec. al 

XlX-lea - începutul sec. al XX-lea“.
Casa Memorială „Costache Negri“  u

(comuna Costache Negri)  Temporar 
închisă.
Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“  u

(comuna Suhurlui)  Expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc“.
Casa „Hortensia Papadat Bengescu“  u

(comuna Iveşti)  Expoziţia „Personalităţi 
iveştene“.
Casa Colecţiilor şi Casa „Cuza Vodă“   u  
Închise.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine  Expoziţiile: „Portrete - tablouri, 
schiţe, grafică“ (colecţionar Vasile Joanta), „Ia 
românească“, „Interior de casă tradiţională - în 
jurul mesei“.

Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

„Răsvan Angheluţă“  Corpul principal 
(expoziţiile temporare, Acvariul şi Observatorul 
Astronomic) este închis pentru renovare. Sunt 
deschise Grădina Botanică (program: miercuri 
- duminică, 10,00 - 18,00; luni şi marţi, închis) 
şi Grădina Zoologică din Pădurea Gârboavele 
(program: miercuri - duminică, 10,00 - 18,00; 
luni şi marţi, închis).

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“  u La sediul central 
şi toate filialele, programul este de luni până 
vineri, între orele 9,00 - 19,00; duminică: 9,00 - 
13,00.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“   u

Program luni - joi: 11,00 - 17,00. 

carnet cultural
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DESIGN CONCEPT

Cristian Lipan (www.lipandesign.ro)

Copierea oricãror elemente grafi ce sau editoriale 

ale acestei publicaţii va fi  sancţionatã prin lege

COTIDIAN INDEPENDENT®

MARCĂ ÎNREGISTRATĂ

auditat de Biroul Român de Audit 

al Tirajelor, membru al Biroului 

Internaţional de Audit al Tirajelor

48.000 DE CITITORI ZILNIC 

Publicaţie ce benefi ciază de rezultate
de audienţă conform Studiului Naţional
de Audienţă măsurate în perioada
noiembrie 2014 - mai 2016

ISSN 1221-4914

CERTIFICAT ISO 9001 ŞI 14001 

REDAC}IA ŞI ADMINISTRA}IA: 

Galaţi, str. Domneascã nr. 68

redactie@viata-libera.ro

Manager 

post vacant

CONSILIUL EDITORIAL

Dan Cătălin PREDESCU

Redactor şef

Anca SPÂNU  

Redactor şef adjunct  

SECRETARIAT 0725 348 672
REDACŢIE 0731 331 003
DIFUZARE 0236 460 395
PUBLICITATE 0731 960 090

t 

Tipar realizat la TIPOART IDEA STUDIO -                                                                

Bucureşti, Tel. 0723 531 624.

SOCIAL-EVENIMENT: Mariana 

CONSTANDACHE, Raluca ICHIM.

ECONOMIC-ADMINISTRAŢIE: Ovidiu 

AMÃLINEI, Cristinel LUCA, Anca MELINTE, 

George MARINESCU.

ONLINE: Daniel BARABOI.

REDACTORI COLABORATORI:  Gheorghe 

ARSENIE, Florin RADU, Virgil GURUIANU, 

Iulian VOICU, Gheorghe GURĂU, Ion ZIMBRU, 

A.G. SECARĂ, David TUDOR.

DTP: Lili CRĂCIUN, Cătălin PARAIPAN, 

Constantin POPA.

CORECTURĂ: Ramona COTÂRLEŢ,     

Persida Vanda ONEA.

MARKETING PUBLICITATE: Miruna 

BĂILĂ, Dorina AXENTE, Nadia CARBARĂU, 

Gina SIMIONESCU, Ionica ŞTEFĂNESCU

DIFUZARE: Vasilica BĂLAN, Veronica 

POPA, Mihai Jean BURLACU.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Responsabilităţile vă vor limita 

distracţia și poate fi  necesar să 

alegeţi între datorie și plăcere.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

S-ar putea să descoperiţi că 

sunteţi capabili să vă înţelegeţi 

mai ușor cu cei din jur.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Profi lul dumneavoastră public se 

va bucura de un impuls care vă 

poate ajuta în carieră.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Dacă nu v-aţi gestionat fi nanţele 

într-un mod responsabil, este 

posibil să aveţi pierderi.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Aveţi tendinţa să vă ascundeţi 

vulnerabilităţile și puteţi fi  tentaţi 

să răbufniţi prin gelozie.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Există o mare nevoie de echilibru 

în relaţiile dvs. și ambele părţi 

trebuie să fi e responsabile. 

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Este indicat să gestionaţi cu 

prudenţă relaţiile cu colegii, 

deoarece atmosfera va fi  destul 

de încărcată.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Ziua de azi va aduce provocări 

difi cile relaţiilor personale și 

profesionale.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Vă doriţi confort în activităţile de 

acasă și implicarea emoţională 

a familiei.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Veţi aborda orice situaţie cu 

optimism. Este un moment 

favorabil pentru speculaţii.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Veţi fi  mai preocupaţi de 

problemele legate de bani și de 

bunurile pe care le deţineţi.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Este posibil să fi ţi mai 

conservatori sau să aveţi 

îndoieli cu privire la ideile 

dumneavoastră.

horoscop
11 octombrie

fi lmul zilei
MIERCURI, 11 OCTOMBRIE 

remember
Henry J. Heinz (1844-1919)

Omul de afaceri Henry John 
Heinz s-a născut pe 11 octombrie 
1844, la Pittsburg, Pennsylvania. 
În copilărie, l-a ajutat pe tatăl 
său să construiască spaţii de 
depozitare pentru legumele 
marinate făcute de mama sa. 
Încă din tinereţe a dovedit 
o pasiune pentru comerţ, 
încercând să vândă conservele 
mamei sale. La început, a 
lucrat la o fi rmă de fabricare a 
cărămizilor, dar pasiunea pentru 
comercializarea legumelor 
marinate a fost mai puternică 

şi l-a determinat să intre în 
afaceri. Primele produse pe care 
le-a vândut au fost borcanele 
cu hrean din pivniţa mamei 
sale. Treptat, le-a îmbunătăţit 
ingredientele cu care erau 
pregătite, adăugându-le produse 
precum oţet și varză acră. 
De asemenea, a îmbunătăţit 
forma recipientelor în care 
erau îmbuteliate. Astfel a pus 
pe picioare afacerea Heinz & 
Noble. În scurt timp, a devenit 
un prosper om de afaceri. 
Treptat, a introdus pe piaţă 

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

- 76 CM 

8 CM

79 CM

- 14 cm

- 14 cm

- 8 cm

GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

89 CM

70 CM

54 CM

- 6 cm

- 4 cm

- 2 cm

 MOMENTUM: URMĂRIRE DISPERATĂ
NAŢIONAL TV. ora 20,00, acţiune, 2015, Africa de Sud, SUA

  Cu: Olga Kurylenko, Lee Raviv, Jenna Saras, Morgan Freeman u

Titlu original: Momentum  u

Film de acţiune ameţitor plasat în metropola sud-africană Cape Town, 
„Momentum“ este o poveste despre crimă, lăcomie şi izbândă, populată cu 
personaje care au de comis un jaf complicat, care, însă, devine un cumplit eşec. Alex, 
o hoaţă misterioasă, este cooptată de fostul ei partener pentru un ultim furt.  

07:00 Telejurnal matinal

10:00 Agrostrategia

11:00 Care pe care

12:30 Tribuna partidelor 

parlamentare

13:00 Oamenii şi legea

14:00 Telejurnal

14:55 Vorbeşte corect!

15:00 Convieţuiri

15:50 Convieţuiri

16:50 Exclusiv în România

17:45 Legendele palatului: 

Furtună la palat

Coreea de Sud, Acţiune, 
Aventuri, Dramă, Istoric

19:00 Dincolo de alb şi negru

19:45 Sport

20:00 Telejurnal

20:55 Meteo

21:00 Hitchcock

SUA, Comedie, Dramă
23:00 Dincolo de alb şi negru (R)

23:50 Cod pentru crimă

Marea Britanie, Thriller
00:45 Legendele palatului: 

Furtună la palat (R)

Coreea de Sud, Acţiune

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Batem palma?

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Las Fierbinţi

Romania, Comedie
21:30 Visuri la cheie

cu Dragoş Bucur
23:30 Love Island

00:30 Ştirile Pro Tv

01:00 Las Fierbinţi (R)

Romania, Comedie
02:00 Lecţii de viaţă (R)

03:00 Vorbeşte lumea (R)

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

cu Răzvan Simion 
şi Dani Oţil

12:00 Observator

14:00 Mireasa

17:00 Observator

18:00 Preţul cel bun

19:00 Observator

cu Alessandra Stoicescu
20:30 Chefi  la cuţite

00:00 Observator

00:30 Lasă-mă, îmi place ! 

Camera 609 (R)

Romania, Comedie, 
Romantic

03:00 Observator (R)

07:00 Mă numesc Zuleyha

Turcia, Dramă
09:00 Ştirile Kanal D

10:00 Casa iubirii

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Jocul cuvintelor 

cu Dan Negru
16:30 Casa iubirii

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Melek

Turcia, Dramă
23:00 Jocul cuvintelor 

cu Dan Negru
00:30 Ştirile Kanal D (R)

01:30 Casa iubirii (R)

07:35 Piraţii!                                       

O bandă de neisprăviţi

Marea Britanie, SUA, 
Animaţie, Aventuri

09:00 Toate acele lucruri mici

Dramă
10:45 Moştenire cu scandal

Marea Britanie, Comedie
12:20 Pe platourile de fi lmare

12:45 Astronautul

Franta, Comedie, Dramă
14:35 O săptămână cu Marilyn

Marea Britanie, Dramă
16:15 Marocco

Romania, Cehia, Dramă
17:50 Emily

coprod., Biografic, Dramă
20:00 Meg 2: Confruntare                       

în adâncuri

SUA, China, Acţiune
21:55 Instalatorii de la Casa Albă

SUA, Biografic, Dramă
22:50 Equalizer 2

SUA, Acţiune, Crimă
00:50 Fără mişcări bruşte

SUA, Crimă, Dramă

08:00 Ferma (R)

08:50 Teleshopping

09:00 Hudson şi Rex (R)

Canada, Crimă, Dramă
10:00 Documentar 360° Geo (R)

11:30 Magazin Deutsche Welle

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Între cer şi mare

14:00 Ediţie limitată

15:00 Teleşcoala - Clasa a VIII-a

16:00 Documentar 360° Geo

17:00 Nebuni şi haioşi

17:30 România... în bucate

18:00 Ora de ştiri

18:50 E vremea ta!

19:05 Ocolul Pământului                         

în 80 de zile

SUA, Acţiune, Aventuri
20:00 Istorii de bun gust

21:00 Redescopera Romania

22:00 Soţia perfectă

SUA, Crimă, Dramă
23:40 Dispăruţi fără urmă

00:40 Ediţie limitată (R)

01:30 Nebuni şi haioşi (R)

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV miercuri 11 octombrie

„Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea pentru modifi cările operate de posturile de televiziune după închiderea ediţiei.

Cotele apelor Dunãrii
din 10 octombrie

produse precum ketchup, suc 
de ardei roșii, măsline, ceapă, 
carne tocată, supe, toate purtând 
marca „Heinz“. Gama de produse 
„Heinz“ a ajuns cunoscută în 
lumea întreagă, rămânând 
celebră până în zilele noastre.

Henry J. Heinz s-a stins 
din viaţă pe 14 mai 1919, în 
localitatea natală. . V.G.
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O glumă pe zi
- Cum ai proceda dacă o femeie ţi-ar face avansuri?

- M-aş retrage imediat…!

(La o dezlegare corectă afl aţi logica răspunsului)

ORIZONTAL: 3) A înfi a un copil – Amida acidului acetic (abr.med.). 4) Lichid u

scurs la prepararea brânzei – Nu-i frumos aşa… 5) La poartă! – Costul unui 

produs – Epocă istorică. 6) Siglă pentru ”European Library of Imunology” 

– Instrument muzical cu tuburi. 7) Malta Table Tennis Association (siglă) – 

Balcon la biserică de unde se ţin predici. 8) Primii la facultate – Caise… cu 

frişcă! 9) Începe urmărirea! – Argiloşi în structură.

VERTICAL: 2) Raţă polară cu puf foarte preţios – Lipsit de strălucire. 3) u

National Center for Ontological Research (siglă) – Încheie un pomelnic. 

4) Cod aeroport SUA – Partea de la umăr a unei cămăşi. 5) Rânduieli 

bisericeşti – Îndemn la coridă. 6) Stropitul fl orilor – Uscat în exces, în 

deşert. 7) Date la munca... de jos! – Specialist în fi zica nucleară. 8) Prima 

lucrare agricolă – Componente ale unui server! – Două inele. 8) Director 

pentru evidenţă automatizată (abr.inf.) – Opusul celui mărinimos, din fi re. 

Dicţionar: u THP. (Mihai Gherasim)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

sudoku

integramă 
Mare... căldură!

Rămânere 
peste noapte

Curs 
secundar

...

...

Dau din aripi

Cană 
cu ceai!

Se ţine la 
biserică

A trece 
peste...

Şanţuri la 
acoperiş

Trageri cu 
urechea

Obiect... 
la şcoală

Consacrat

Scriitor 
clasic

Afl ate 
în grup!

Curea 
de câine

Pachet

A răsuci

Vine de la 
Liliana!

...

Intrarea în 
eternitate!

Nina 
Ciobanu

Laici!

Fir... întins 
(pl.)!

A folosi 
pe dos

De proporţii 
vaste

Fără nicio 
diferenţă

Drum în 
formare

Aici!

Cade 
de sus

Orientare 
de stânga!

Nina 
Oprescu

Costa Rica 
(abv.)

A 
obţine

Fiul lui 
Dedal

Arătatul 
cu 

degetul

7 6 3

2 9

4 1 6

4 7

9

5

3 9 5

8 1 6
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3 2

9 4 6

9 7 5

3 1 2 9 5
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5 1 7 2

7 3
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9 3 8 4 1 6 7 5 2

1 4 7 5 2 8 3 6 9

6 2 5 3 7 9 8 4 1

7 6 4 9 3 5 2 1 8

5 8 9 1 6 2 4 7 3

3 1 2 8 4 7 5 9 6

4 9 1 2 5 3 6 8 7

8 7 3 6 9 4 1 2 5

2 5 6 7 8 1 9 3 4

4 7 1 9 6 8 5 2 3

6 2 5 1 3 7 9 8 4

3 9 8 4 5 2 1 7 6

1 4 9 2 8 3 6 5 7

2 8 7 6 4 5 3 9 1

5 3 6 7 9 1 2 4 8

8 6 2 5 1 4 7 3 9

9 5 3 8 7 6 4 1 2

7 1 4 3 2 9 8 6 5

glume
VASILE GHICA 

1
Aseară, în timp ce eram în 
bar, mă sună nevastă-mea.
- Cina e gata!, ţipă ea. Dacă nu 
ajungi acasă în 20 de minute, 
o dau la câine.

- Nu fi  penibilă, dragă! Ce vină are el?
2

Discută doi  pensionari:
- Tu îţi iei măsuri de precauţie 
la pat?
- O, da! Am pus două bare 
laterale, să nu cad când mă 

întorc pe partea cealaltă. 

reţeta zilei
Salată 
de cartofi  
cu ceapă

INGREDIENTE.  1 kg cartofi , 4 cepe, ½ ceaş-

că oţet îndoit cu apă, 1 lingură zahăr, sare. Pentru sos: 

2 gălbenuşuri, 100 g ulei, 1 lingură zeamă de lămâie 

sau oţet, un praf de piper, sare.

MOD DE PREPARARE. Se fi erb cartofi i, 

se curăţă calzi, se taie felii şi se pun într-un castron. 

Se toarnă deasupra oţetul îndoit cu apă şi zahărul. Se 

taie cepele felii foarte subţiri, se amestecă cu cartofi i, 

se pune sare, se acoperă şi se dă la rece. Apoi se face 

o maioneză din două gălbenuşuri, cu ulei, sare, piper, 

zeamă de lămâie sau oţet. Se subţiază cu apă atât cât 

să se poată amesteca uşor cu salata de cartofi . Se 

potriveşte gustul sărat şi acru. . P.V.O.

Gh. Gurău

Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

tv
mania
„Îngerul morţii 
s-a îndurat“

u „Cobaii preferaţi“ 
ai lui Mengele. „În inimile 
noastre eram nişte uriaşi“ 
este cartea datorită căreia am 
descoperit că există împrumutul 
interbibliotecar şi astfel am 
putut să o citesc. Este povestea 
familiei Ovitz, evrei originari 
din Rozavlea - zona transilvană 
trecută în posesia Ungariei 
prin Dictatul de la Viena - care 
a reuşit să supravieţuiască 
în integralitate lagărului 
de exterminare Auschwitz. 
Povestea lor a făcut subiectul 
unui documentar de excepţie 
- „Îngerul morţii s-a îndurat“, 
difuzat în premieră la TVR 1,
luni seară. Pentru că şapte 
dintre cei zece copii ai familiei 
Ovitz din Rozavlea sufereau de 
o formă specifi că de nanism, 
ei au devenit la Auschwitz 
„cobaii preferaţi“ ai sinistrului 
dr. Josef Mengele, supranumit 
„Îngerul morţii“. Acesta i-a 
supus unor inimaginabile 
chinuri, în aceeaşi măsură 
în care i-a protejat, alternând 
experimentele crude cu 
privilegii. „Am regretat că 
Mengele nu a fost prezent 
la procesul lui. Am vrut să-l 
văd stând acolo, zi şi noapte, 
ascultând ce ne-au făcut. I-aş 
fi  arătat cicatricile mele şi i-aş 
fi  descris bolile. I-aş fi  spus 
despre inima mea slăbită şi 
de picioarele care nu mă mai 
poartă. Dar dacă judecătorii 
m-ar fi  întrebat dacă ar trebui 
să fi e spânzurat, le-aş fi  spus 
să-l lase să plece. Am fost 
salvată prin mila diavolului şi 
Dumnezeu îl va judeca după 
fapte“, avea să mărturisească 
Perla Ovitz, ultimul membru 
al familiei Ovitz care a fost 
deportat la Auschwitz. .

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

aaaaaaaaaaaa

Dezlegarea jocului de ieri: „Fantezie cu cântec“
Orizontal: u COMPOZITOR, ARIE, OPERE, LAUTAR, SOL, OCTET, LIRA, 
R, ACUTE, IT, IL, INALT, A, COR, CHEIE, GAME, ISON, MISA, T, ANA, 
REPERTORII.

Dezlegarea jocului de ieri: „Bărbaţi... în putere (II)! “
Orizontal: u

S, P, C, MASURAT, NOTARI, Z, PATINAJ, PALATIN, RA, COLO, TIE, CAP, STAR, C, MARIA, 
ASI, MITA, TT, UT, NA, MIASME, STRA, CREAT, EARA, ICRE.

Laici!

Te lasă 
plângând 

(pl.)

În ligă!

Timp de 
vacanţă!
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 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Nu doar bicicliștii, ci și utilizatorii 

de trotinete, dar și pietonii se 

înscriu în categoria cu cel mai 

ridicat risc de provocare a 

accidentelor. A arătat-o cea mai 

recentă razie a Poliţiei Rutiere, 

din weekendul trecut, când, timp 

de trei zile, echipajele au stat cu 

ochii pe categoriile de participanţi 

la trafi c care au nevoie de permis 

pentru a circula pe străzi.

Concluziile au fost alarman-
te și au confi rmat, încă o dată, 
statisticile ofi ciale care arată că 
indisciplina și necunoașterea sau 
nerespectarea regulilor elementa-
re constituie principalele cauze ale 
accidentelor grave. Astfel, dintre 
cele 247 de sancţiuni aplicate de 
poliţiști celor prinși că nu acordau 
prioritate în trafi c sau că traversau 
neregulamentar, 162 au ajuns la 

bicicliști și la utilizatorii de trotine-
te electrice, aceștia din urmă fi ind 
prinși în ofsaid cu mult mai multe 
nereguli decât modul în care se 
deplasau pe drumurile publice, pe 
trotuare sau printre mașini. 28 de 
pietoni au primit, de asemenea, 
amenzi, pentru că au pus în peri-
col siguranţa trafi cului sărind în 
calea mașinilor prin locuri neper-
mise. În rândul celor sancţionaţi 
pentru că nu au acordat prioritate 
vehiculelor s-au înscris, inevitabil, 
și câţiva șoferi.

„Au fost reţinute 11 permise 
de conducere, dintre care cinci 
pentru neacordarea priorităţii de 
trecere vehiculelor care au acest 
drept, unul pentru consum de 
alcool și cinci pentru alte abateri 
de la Codul Rutier. A fost reţinut 
și un certifi cat de înmatriculare și 
au fost constatate trei infracţiuni 
la regimul rutier“, au comunicat 
reprezentanţii Poliţiei Rutiere, la 
fi nalul acţiunii.  .

RAZIE DE WEEKEND , AMENZI

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 Poliţiștii locali de la Serviciul 
Rutier vor fi  pe străzi cu efective 
sporite şi astăzi, 11 octombrie. 
Astfel, echipajele rutiere se vor 
afl a în următoarele zone, cu ochii 
pe staţionările neregulamentare 
și pe pietonii care traversează prin 
locuri nepermise, dar și pe trafi -
cul aglomerat din apropierea unor 
unităţi de învăţământ: bulevardul 
Siderurgiștilor, între str. Gheorghe 
Asachi (Spitalul de Copii) și str. 1 
Decembrie 1918 (General); strada 
Traian, între str. Alexandru Măce-
laru și str. Tecuci (Piaţa Centrală); 
strada 1 Decembrie 1918, strada 

Traian Vuia, bulevardul Henri 
Coandă; strada Basarabiei, între str. 
Traian și bd. Siderurgiștilor; stra-
da Domnească, între str. Brăilei și 
str. Cezar; strada Brăilei, între str. 
Frunzei și bd. Oţelarilor (Spitalul 
Judeţean); strada Gheorghe Doja, 
între str. Nae Leonard și str. Anghel 
Saligny; bulevardul Oţelarilor, în-
tre str. Stadionului și str. Brăilei/
bd. Dunărea; strada Brăilei, între 
str. Frunzei și str. Domnească. De 
asemenea, vor fi  asigurate măsuri 
de fl uidizare în zona următoarelor 
instituţii de învăţământ: Colegiul 
Naţional „Costache Negri“, Școala 
Gimnazială Nr. 17, Școala Gimna-
zială Nr. 28, Școala Gimnazială Nr. 
29 și Școala Gimnazială Nr. 23. .

util
Unde acţionează astăzi 
Poliţia Locală

PRF PVL 000035

MECIUL ETAPEI 

S-A JUCAT 

LA IVEŞTI
FOTBAL. Cel mai important 

meci al etapei a şasea din Liga a 

IV-a de fotbal s-a disputat la Ivești, 

între localnicii de la Gloria şi Voinţa 

Cudalbi, campioana en-titre. 

> pag. 08

“ÎNGERUL             

MORŢII                      

S-A ÎNDURAT”
TV MANIA. TVR a difuzat, 

luni, povestea unei familii evreieşti 

din Transilvania, care a reușit să 

supravieţuiască în integralitate 

lagărului de exterminare de la 

Auschwitz. > pag. 15

Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la 

data următoarei extrageri.

41 miercuri

9 - 14 octombrie 2023

1

100 de lei

pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note „Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului „Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 9 - 14 octombrie 2023

41

PRF PVL 000027

Cât de mult încurcă traficul
bicicliştii iresponsabili
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